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I.
Prechodný fond, finančný mechanizmus EHP, Nórsky finančný mechanizmus a Švajčiarsky finančný mechanizmus k 31. 12. 2009

I.1
Stav implementácie, čerpania, certifikácie výdavkov a systémov riadenia a kontroly, kontroly a audity k 31. 12. 2009
I.1.1 Prechodný fond 
Prechodný fond (Transition Facility) bol vytvorený na obdobie rokov 2004 – 2006 na financovanie aktivít v oblasti budovania inštitúcií v nových členských štátoch a svojím zameraním je pokračovaním Národného programu PHARE. Cieľom Prechodného fondu (ďalej aj „PF“) je posilňovať administratívne kapacity na implementáciu a presadzovanie legislatívy Európskeho spoločenstva.

Alokácia, ktorú vyčlenila Európska komisia pre Slovenskú republiku v rámci Národného programu pre PF - komponent harmonizácie s právom EÚ a budovanie inštitúcií pre rok 2004, bola 14,575 mil. Eur, 10 mil. Eur pre rok 2005 a 5,17 mil. Eur pre rok 2006. Celková alokácia pre Slovenskú republiku za roky 2004 až 2006 predstavuje 29,745 mil. Eur.
Realizácia projektov z Prechodného fondu 2004 a 2005 bola skončená v roku 2007, resp. 2008 a taktiež boli v stanovených termínoch vyplatené finančné prostriedky týchto programov. V sledovanom období boli v procese implementácie už len projekty z Prechodného fondu 2006.

Pôvodný konečný termín vyplácania prostriedkov Prechodného fondu 2006 bol rozhodnutím Európskej komisie predĺžený z 15. 12. 2009 do 15. 6. 2010, implementačná fáza projektov však musela byť uzavretá do 15. 12. 2009. Aktivity jednotlivých projektov boli väčšinou plnené v súlade s projektovými formulármi a zmluvami. Problémy, ktoré sa vyskytli, boli operatívne riešené a všetky projekty Prechodného fondu 2006 dosiahli plánované ciele.
Dňa 15. 6. 2009 bola ukončená doba vyplácania prostriedkov PF 2005. K danému dátumu bolo konečným prijímateľom (ďalej len „KP“) z účtov Centrálnej finančnej a kontraktačnej jednotky (ďalej len „CFKJ“) prevedených celkovo 8 211 559,56 Eur, čo voči celkovej alokácii predstavuje 82,12 % a voči nakontrahovanej sume 89,77 %. V súčasnosti je možné vyplácať už len prostriedky zádržného, ktoré sú vyplácané pri štyroch projektoch v celkovej sume 25 538,38 Eur v termíne do konca 1. kvartálu 2010. 

V súčasnosti sa ukončuje vyplácanie projektov PF 2006 s konečným termínom doby vyplácania 15. 06. 2010. V rámci PF 2006 bolo vyplatených celkovo 4 425 974,59,- Eur (85,61 % z alokácie). 

Tab. č. 1

	Rozhodnutie komisie
	Rozpočet PF
	Kontrahovanie
	Čerpanie
	Koniec doby kontrahovania
	Koniec doby čerpania

	
	Eur
	PF
	%
	PF
	%
	
	

	PF 2004
	14 575 000
	13 684 785,98
	93,89
	12 799 577,69
	87,82
	15. 12. 2006
	15. 12. 2007

	PF 2005
	10 000 000
	9 147 310,14
	91,47
	8 211 559,56
	82,12
	15. 12. 2007
	15. 6. 2009

	PF 2006
	5 170 000
	4 842 096,35
	93,66
	4 425 974,59 
	85,61
	15. 12. 2008
	15. 6. 2010

	Celkom
	29 745 000
	27 674 192,47
	93,04
	25 437 111,84
	85,52
	-
	-


Kumulatívny prehľad kontrahovania a čerpania povstupového finančného nástroja Prechodný fond       k 31. 12. 2009 v Eur
Zdroj: iPerseus, implementačná agentúra CFKJ

V súvislosti s ukončením implementácie programu Prechodný fond vznikla na strane rozhodovacích a riadiacich orgánov programov PHARE a Prechodný fond potreba upraviť znenie Všeobecnej koordinačnej smernice pre zahraničnú pomoc poskytovanú Európskou úniou a jej členskými štátmi a smernice k príprave a realizácii programu PHARE a Prechodného fondu (Transition Facility). Nová koordinačná smernica pre realizáciu programov PHARE a Prechodný fond (Transition Facility), schválená uznesením vlády SR č. 809/2009 zo dňa 18. 11. 2009, určuje princípy koordinácie finančnej pomoci z programov PHARE a Prechodný fond, ktorú poskytuje EÚ prostredníctvom Európskej komisie Slovenskej republike, a princípy a pravidlá realizácie (vrátane monitorovania, ex post monitorovania a hodnotenia) tejto pomoci s účinnosťou od 16. 12. 2009.
Kontroly a audity 

V období od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009 boli v rámci PHARE/Prechodného fondu ukončené 4 vládne audity zamerané na oprávnenosť výdavkov u troch konečných prijímateľov (Pedagogicko-psychologická poradňa pre stredné školy v Košiciach, obec Jarovnice a Občianske združenie za zveľaďovanie Parku grófa Andrášiho v Trebišove) a na úrovni Implementačnej agentúry pre PHARE (MVRR SR), v rámci ktorých sa overili výdavky v celkovej výške 2 316 333,38 Eur. Neoprávnené výdavky boli identifikované u KP - obec Jarovnice a vznikli ako rozdiel medzi stavom uvedeným v projektovej dokumentácii a skutočným stavom zisteným pri fyzickej obhliadke stavby, čím došlo k použitiu finančných prostriedkov za nezrealizované práce a dodávky vo výške 32 950,40 Eur. Ostatné zistenia nefinančného charakteru sa týkali najmä nedostatočného výkonu predbežnej finančnej kontroly, nezaradenia majetku (stavby) na príslušný majetkový účet a chýbajúcej dokumentácie súvisiacej s realizáciou projektov (nebol vypracovaný systém archivácie dokumentácie k projektom na úrovni KP).
Audítori MF SR overili v období september - november 2009 v Národnej agentúre pre rozvoj malého a stredného podnikania dodržiavanie podmienok nakladania s revolvingovými prostriedkami z finančných memoránd PHARE a prislúchajúcich prostriedkov na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu. Auditom neboli zistené žiadne nedostatky.

I.1.2 Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórsky finančný mechanizmus

Na obdobie rokov 2004 až 2009 bolo pre SR z Finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru (FM EHP) a Nórskeho finančného mechanizmu (NFM) alokovaných 67 135 950 Eur. Po vyčlenení 1,3 milióna Eur donorskými štátmi na tzv. ex post evaluáciu čistá alokácia pre SR predstavuje 65 793 231 Eur. Z tohto objemu SR zazmluvnila 99,17 %, čo je vo finančnom vyjadrení 65 244 759 Eur. 

Úrad vlády Slovenskej republiky, ktorý bol uznesením vlády 1002/2004 ustanovený za Národný kontaktný bod (ďalej len „NKB“) v súvislosti s implementáciou FM EHP a NFM zazmluvnil celkovo 93 individuálnych projektov a 8 blokových grantov.
Stav implementácie individuálnych projektov 

93 individuálnych projektov bolo kontrahovaných postupne počas troch otvorených výziev. 

I. Výzva 0405  na predkladanie žiadostí o individuálny projekt bola určená pre žiadateľov z verejného a tretieho sektora, celková alokácia 18 564 048 Eur. V rámci projektov zazmluvnených v tejto výzve bola počas sledovaného obdobia od júla do decembra 2009 ukončená fyzická realizácia pre nasledovné projekty: 

Odrazové mostíky Detského domova Nádej v Bernolákove, implementované DeD Nádej v Bernolákove v celkovej výške 449 671,32 Eur. Záverečné finančné vyrovnanie za celý projekt pokračuje.

Regulácia potokov v obci Nižný Slavkov – Slavkovský potok a Čierny močiar (podpora infraštruktúry), implementované obcou Nižný Slavkov v celkovej výške 540 017 Eur. Záverečné finančné vyrovnanie za celý projekt pokračuje.
Rekonštrukcia národnej kultúrnej pamiatky Sobášneho paláca v Bytči, implementované Žilinským samosprávnym krajom v celkovej výške 1 065 048,86 Eur. Záverečné finančné vyrovnanie za celý projekt pokračuje.

Renovácia historického kultúrno-spoločenského centra Čierny Orol, implementované mestom Prešov v celkovej výške 691 938,60 Eur. Záverečné finančné vyrovnanie za celý projekt pokračuje.

Katova Bašta – Katov byt, rekonštrukcia, revitalizácia historického areálu, implementované Košickým samosprávnym krajom v celkovej výške 383 730 Eur. Záverečné finančné vyrovnanie za celý projekt pokračuje. 

Rekonštrukcia Vily Alica v Starom Smokovci, implementované mestom Vysoké Tatry v celkovej výške          418 110, 79 Eur. Záverečné finančné vyrovnanie za celý projekt pokračuje.

Ostatné individuálne projekty a priebeh ich realizácie je zverejnený na www.eeagrants.gov.sk.
II.  Výzva 0607 na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na individuálny projekt sa týkala žiadateľov zo súkromného sektora, celková alokácia 20 211 600 Eur. V čase od júla do decembra 2009 prebiehal proces podpisovania Národných zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku a následne začala realizácia týchto individuálnych projektov. 

Projekty a priebeh ich realizácie je zverejnený na www.eeagrants.gov.sk. 

III. Výzva 0708 na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na individuálny projekt bola určená pre žiadateľov zo sektora verejnej správy a mimovládnych organizácií, celková alokácia        27 129 261 Eur. Počas sledovaného obdobia (od júla do decembra 2009) prebiehal proces podpisovania dohôd o poskytnutí grantu (Grant Agreement) a zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, v nadväznosti na čo začala aj samotná realizácia individuálnych projektov. Od júla 2009 bola fyzická realizácia ukončená pre nasledovný projekt: Športové centrá mládeže pre mimoškolské aktivity v meste Liptovský Mikuláš, implementované mestom Liptovský Mikuláš v celkovej výške 421 923 Eur. Záverečné finančné vyrovnanie za celý projekt pokračuje.

Ostatné projekty a priebeh ich realizácie je zverejnený na www.eeagrants.gov.sk. 

Stav implementácie blokových grantov
Počas sledovaného obdobia prebiehala realizácia podprojektov v rámci nasledovných blokových grantov: 
V rámci blokového grantu „Fond NIL na podporu spolupráce v oblasti vzdelávania“ (sprostredkovateľom je Nadácia SAIA) pokračuje implementácia vybratých projektov. Projekty sú zverejnené na www.saia.sk.

V rámci blokového grantu „Fond pre mimovládne organizácie na podporu sociálnej inklúzie na Slovensku“ (sprostredkovateľom je Nadácia SOCIA) pokračuje implementácia vybratých projektov. Projekty sú zverejnené na www.socia.sk.

V rámci blokového grantu „Podpora environmentálnych mimovládnych organizácií pre udržateľný rozvoj (EMVO-TUR)“ (sprostredkovateľom je Nadácia Ekopolis) pokračuje implementácia vybratých projektov. Projekty sú zverejnené na www.ekopolis.sk.

V rámci blokového grantu „Program na podporu ľudských práv v rokoch 2006 až 2009“ (sprostredkovateľom je Nadácia otvorenej spoločnosti) pokračuje implementácia vybraných projektov. Projekty sú zverejnené na www.osf.sk. 

V rámci blokového grantu „Otvárame dvere pre nové možnosti spolupráce“ (sprostredkovateľom je Nadácia na podporu občianskych aktivít) bola dňa 27. októbra 2009 vyhlásená výzva s alokáciou 844 466,87 Eur. Projekty sú zverejnené na www.npoa.sk.
V rámci blokového grantu „Modernizácia verejného osvetlenia“ (sprostredkovateľom je Slovenská inovačná a energetická agentúra) pokračuje implementácia vybratých projektov. Projekty sú zverejnené na www.siea.gov.sk.

V rámci blokového grantu pre výskum (sprostredkovateľom je Slovenská akadémia vied) pokračuje implementácia vybratých projektov. Projekty sú zverejnené na www.sav.sk.

Publicita

NKB počas implementácie Finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórskeho finančného mechanizmu podáva informácie verejnosti o uvedených finančných mechanizmoch tak, aby bola zaručená transparentnosť a posilnená informovanosť verejnosti podľa príslušných ustanovení Pravidiel pre publicitu (Publicity Guidelines) vydaných Úradom pre finančný mechanizmus. 

NKB začal v auguste 2009 štvrťročne vydávať „Infospravodaj“ v anglickom aj v slovenskom jazyku, s cieľom informovať širokú verejnosť o činnostiach v rámci implementácie finančných mechanizmov. Infospravodaj je zverejnený na internetovej stránke NKB www.eeagrants.sk a je tiež zasielaný všetkým konečným prijímateľom prostredníctvom e-mailu. 

V rámci rozšírenia publicity bol zriadený aj „Informačný stánok“ ktorý je umiestnený v priestoroch NKB na Štefánikovej ulici č. 2, ktorý slúži ako miesto pre poskytnutie informácií o finančných mechanizmoch pre širokú verejnosť.

Dokumenty súvisiace s implementáciou projektov

V septembri 2009 vydal NKB „Príručku pre konečného prijímateľa, príjemcu pomoci, sprostredkovateľa blokového grantu z Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu“, ktorá je dôležitým dokumentom reálnej implementácie, ktorý predstavuje manuál pre KP/PP/SP, ako správne implementovať IP/BG a podprojekty. Potreba jej aktualizácie vyplynula najmä z praktických skúseností. NKB sa taktiež snažil vypracovať príručku tak, aby sumarizovala všetky potrebné informácie v jednom dokumente, štandardizovala postupy a jednotlivé kroky implementácie mali časovú a logickú nadväznosť. Preukazovanie výdavkov a definovanie oprávnenosti výdavkov je v porovnaní s predchádzajúcou verziou príručky prehľadnejšie, aj keď sa v princípoch zásadne nelíši.
V období od 1. 7. 2009 do 31. 12. 2009 Ministerstvo financií SR pripravovalo a vydalo nasledovné dokumenty koncepčného charakteru: 

● 
Usmernenie č. 7/2007-U k formulárom žiadostí o preddavok, žiadostí o platbu a odhadu očakávaných výdavkov v rámci FM EHP a NFM, verzia 2.0, ktoré bolo vydané dňa 3. 8. 2009. Dôvodom aktualizácie bola aktualizácia Pravidiel implementácie FM EHP a NFM, 2.0 a podnety subjektov zapojených do implementácie individuálnych projektov a blokových grantov FM EHP a NFM.

● 
Dňa 18. 9. 2009 bol vydaný Manuál č. 2/2008-M k evidencii žiadostí o platbu konečných prijímateľov a sprostredkovateľov NKB v systéme ISUF, verzia 2.1. 

●
Usmernenie č. 1/2009-U ku koncoročným uzávierkovým pracovným postupom pre používateľov ISUF zo dňa 7. 10. 2009. Jeho cieľom je zabezpečiť plynulý efektívny proces ukončenia bežného účtovného obdobia kalendárneho roka 2009 (roka N) a otvorenia nasledujúceho účtovného obdobia kalendárneho roka 2010 (roka N+1) a súčasne zabezpečiť uzavretie účtovných kníh v ISUF a dodržanie termínov na predloženie účtovnej závierky k 31. 12. 2009 (k poslednému dňu účtovného obdobia roka N). 

Ministerstvo financií SR v pozícii platobného orgánu ku konca roka 2009 vypracovalo Informáciu o prevode úrokov do príjmov štátneho rozpočtu určenú pre konečných prijímateľov individuálnych projektov a pre sprostredkovateľov blokových grantov.

Udalosti súvisiace s implementáciou projektov

Dňa 5. 11. 2009 sa začalo výročné stretnutie FM EHP a NFM návštevou projektov stredného Slovenska. S týmto cieľom bol na návštevu vybraný projekt zo súkromného sektora ERB – Eduard Rada Breweries, s. r. o. - „Zelený dom – záchrana kultúrneho dedičstva v Banskej Štiavnici”, po ktorom sa prešlo k návšteve projektu z verejného sektora implementovaného Slovenským banským múzeom pod názvom „Integrovaná ochrana Európskeho kultúrneho dedičstva v správe Slovenského banského múzea“ v Galérii Jozefa Kollára, na Námestí Svätej Trojice. Program bol ukončený prezentáciou študentov Spojenej strednej školy v Detve v rámci blokového grantu SAIA – Fond NIL na podporu spolupráce v oblasti vzdelávania. Dňa 6. 11. 2009 pokračovalo Výročné stretnutie rokovaniami na vyššej a pracovnej úrovni v účelovom zariadení ÚV SR – v Hoteli Bôrik aj za účasti zástupcov Ministerstva financií SR. Účelom výročného stretnutia bolo zhodnotenie výročných správ za predchádzajúce obdobie, zhodnotenie implementácie projektov a plán na ďalšie obdobie.

V súvislosti so začatím realizácie individuálnych projektov z poslednej výzvy 0708 a potrebou oboznámiť konečných prijímateľov s verejným obstarávaním, ktoré sa realizuje zvyčajne na začiatku implementácie projektu, Úrad vlády SR v spolupráci s Úradom pre finančný mechanizmus v Bruseli a Ministerstvom financií SR usporiadal dňa 9. 12. 2009 v priestoroch účelového zariadenia ÚV SR Bôrik školenie k verejnému obstarávaniu pre 115 účastníkov.
V súvislosti so zmenami zakotvenými v Pravidlách implementácie FM EHP a NFM, verzia 2.0 Úrad vlády SR v spolupráci s Ministerstvom financií SR a Úradom pre finančný mechanizmus v Bruseli usporiadal školenie pre zástupcov blokových grantov a individuálnych projektov, ktoré sa uskutočnilo dňa 8. a 9. 7. 2009.

V septembri a decembri 2009 sa uskutočnili pravidelné pracovné stretnutia medzi zástupcami MF SR, ÚV SR a sprostredkovateľmi blokových grantov. 

Aktuálny stav čerpania finančných prostriedkov 

MF SR zabezpečuje vyplácanie prostriedkov predplatenia, spolufinancovania Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Všeobecná pokladničná správa.      K 31. 12. 2009 boli konečným prijímateľom/sprostredkovateľom vyplatené prostriedky v celkovej výške 29 337 854,15 Eur. Z toho 24 946 937,88 Eur predstavuje predplatenie prostriedkov donorov, čo je 37,92 % z čistej alokácie FM EHP a NFM. Zvyšok tvoria prostriedky spolufinancovania zo štátneho rozpočtu vo výške 4 390 916,27 Eur. Zo strany platobného orgánu boli schválené a predložené žiadosti o platbu (ďalej aj „ŽoP“) na Úrad pre finančné mechanizmy (ďalej aj „ÚFM“) v sume 9 734 596,54 Eur, čo predstavuje 14,80 % z čistej alokácie FM EHP a NFM. Zo strany ÚFM bolo refundovaných 9 252 343,16 Eur, čo predstavuje 14,06 % z čistej alokácie FM EHP a NFM.                   

Tab. č. 2 

Kumulatívny prehľad vyplatených a zúčtovaných prostriedkov  platobným orgánom k 31. 12. 2009 v Eur
	
	Čistá alokácia FM EHP a NFM 
	Čistá alokácia spolufinancovania zo ŠR 
	Poskytnuté prostriedky spolu
	Platobným orgánom schválené a predložené ŽoP na ÚFM
	Uhradené prostriedky z ÚFM

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	v Eur
	%
	v Eur
	%
	v Eur
	%

	TA
	1 265 400
	223 325
	875 806,30
	58,83
	324 075,90
	25,61
	308 548,54
	24,38

	Blok. granty
	12 650 656
	2 232 469
	9 562 152,94
	64,25
	1 759 453,28
	13,91
	1 608 429,88
	12,71

	Ind. projekty
	51 877 175
	8 740 868
	18 899 895,10
	31,18
	7 651 067,36
	14,75
	7 335 364,74
	14,14

	Spolu
	65 793 231
	11 196 662
	29 337 854,15
	38,11
	9 734 596,54
	14,80
	9 252 343,16
	14,06


Zdroj: MF SR

Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly k 31. 12. 2009

Za obdobie 1. 1. 2009 - 31. 12. 2009 bolo predložených na platobný orgán pre Finančný mechanizmus EHP a Nórsky finančný mechanizmus zo strany Národného kontaktného bodu (ďalej len „NKB“) 111 priebežných správ o projekte/správ o ukončení projektu (ďalej aj „PIR/PCR“) v celkovej výške 11 802 958 Eur za všetky zdroje financovania (predložené PIR s nulovými výdavkami neboli v tomto počte zohľadnené). 

Certifikačné overovanie bolo vykonané v rámci 4 PIR, 2 z nich v rámci individuálnych projektov na NKB a 2 v rámci blokových grantov súčasne na NKB a sprostredkovateľa (ďalej len „SP“). Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu 97 329,76 Eur, čo je 0,82 % z celkového objemu predložených PIR/PCR a 39,69 % z celkovej sumy overovaných PIR. Neoprávnené výdavky boli identifikované v sume 323,67 Eur, čo predstavuje 0,33 % z overenej vzorky a k 31. 12. 2009 boli v štádiu riešenia.

Nezrovnalosti neboli z úrovne platobného orgánu (ďalej aj „PO“) identifikované, nebola vypracovaná žiadna správa o zistenej nezrovnalosti.

V priebehu roku 2009 nebol z úrovne platobného orgánu zaslaný podnet na výkon vládneho auditu, ani podnet na Úrad pre verejné obstarávanie.

Pri certifikačných overovaniach PIR v roku 2009 boli identifikované nasledovné zistenia:

1. Nedostatky v IM, nedodržanie IM a audit trailu

· nedostatočné definovanie niektorých postupov riadenia a finančného riadenia zo strany NKB a SP,

· nedodržanie postupov stanovených v IM zo strany NKB.

2. Nedodržanie pravidiel implementácie a ostatných dokumentov

· nedostatočné administratívne overenie výdavkov v rámci projektov zo strany SP,

· sprostredkovateľ sa nepresvedčil o evidovaní nadobudnutého majetku z prostriedkov FM EHP a NFM v účtovníctve zo strany konečných prijímateľov,

· nedostatočné overenie správnosti verejného obstarávania zo strany NKB,

· nedostatočné overenie možnej tvorby zisku v rámci projektov/podprojektov zo strany NKB a SP.
3. Nedodržanie zmluvy o poskytnutí NFP a porušenie ustanovení zmluvy

· podporná dokumentácia k nárokovaným výdavkom neobsahovala náležité dokumenty v rámci podprojektov blokových grantov.
4. Nedostatky pri overovaní na mieste

· nezaznamenanie informácie o overenej vzorke výdavkov a účtových dokladoch, ktoré boli predmetom overenia na mieste u SP zo strany NKB.
5. Ostatné

· neoverenie dodržania pravidiel publicity u SP zo strany NKB.
6. Neoprávnené výdavky zaradené do PIR

· nárokovanie personálnych výdavkov na vyšší počet pracovných hodín, ako bolo uvedené v pracovných výkazoch v rámci podprojektov,

· nesúlad výšky vyplácaných mzdových prostriedkov s pracovnou zmluvou osôb zapojených do realizácie podprojektov,

· nesúlad typu a termínu vykonávaných aktivít s pracovnou zmluvou osôb zapojených do realizácie podprojektov.

Väčšina z uvedených zistení bola k 31. 12. 2009 otvorená, k ostatným zisteniam NKB a SP prijali primerané opatrenia, ktoré platobný orgán akceptoval. 

Kontroly a audity 
Audítori MF SR v spolupráci s audítormi Správy finančnej kontroly Bratislava a Zvolen vykonávali na Úrade vlády SR vládny audit zameraný na získanie uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému a o oprávnenosti výdavkov v súlade s Memorandom o porozumení o implementácii Nórskeho finančného mechanizmu (NFM) 2004–2009 a Memorandom o porozumení k implementácii Finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru (FM EHP) na vybranej vzorke operácií - projektov. Audit bol vykonávaný na úrovni:

· Národný kontaktný bod  pre FM EHP a NFM – Úrad vlády SR,
· Sprostredkovateľ - Slovenská akademická informačná agentúra, n. o.,
· Konečný prijímateľ - Úrad vlády SR, mesto Myjava, Slovenská národná knižnica,

pričom na úrovni Úradu vlády SR audit ešte nebol k 31. 12. 2009 ukončený. V rámci uvedeného auditu boli k 31. 12. 2009 overené výdavky v celkovej výške 1 957 017,28 Eur. Žiadne nedostatky zatiaľ neboli identifikované.
I.1.3 Švajčiarsky finančný mechanizmus 

V období od 1. 7. 2009 do 31. 12. 2009 sa Úrad vlády SR ako Národný kontaktný bod (ďalej len „NKB“) pre program švajčiarsko-slovenskej spolupráce (ďalej len „program“) plne venoval príprave a plánovaniu implementácie programu, a to na základe výstupov a záverov prijatých v rámci pracovných stretnutí a rokovaní k vecnému zameraniu Švajčiarskeho finančného mechanizmu (ďalej len „ŠFM“), ktoré sa konali s jednotlivými kompetentnými ministerstvami, zodpovednými za implementáciu jednotlivých oblastí zamerania, uvedených v Rámcovej dohode medzi vládou Slovenskej republiky a Švajčiarskou federálnou radou o implementácii programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej Európskej únie (ďalej len „rámcová dohoda“) v prvom polroku 2009. 

Zasadnutia výberových komisii a Národného monitorovacieho výboru

Dňa 27. 8. 2009 sa uskutočnilo posledné zasadnutie výberovej komisie zriadenej v rámci Štipendijného fondu. Uznesením č. 1 príslušnej výberovej komisie bola Žiadosť o nenávratný finančný príspevok (ďalej len „Žiadosť o NFP“) v kvalite Konečného návrhu projektu na zabezpečenie činnosti Koordinačnej jednotky pre Štipendijný fond, ktorá bola predložená na základe výzvy na predkladanie Žiadosti o NFP na zabezpečenie činnosti Koordinačnej jednotky zo dňa 9. 4. 2009 žiadateľom – SAIA, n. o. so sídlom v Bratislave, Nám. Slobody 23, s celkovou požadovanou výškou NFP 174 601,31 Eur jednohlasne schválená. 

Následne bola daná Žiadosť o NFP predložená zástupcom Národného monitorovacieho výboru pre Švajčiarsky finančný mechanizmus (Ďalej len „NMV“) s cieľom odporúčania predložiť danú Žiadosť o NFP príslušnému orgánu Švajčiarskej konfederácie. Hlasovanie o danej Žiadosti o NFP sa v zmysle platného Rokovacieho poriadku NMV uskutočnilo formou písomného postupu – per rollam.
Dňa 29. 9. 2009 došlo k schváleniu uznesenia č. 3, na ktorého základe zástupcovia NMV odporučili Národnému kontaktnému bodu predložiť Žiadosť o NFP na zabezpečenie Koordinačnej jednotky pre Štipendijný fond príslušnému orgánu Švajčiarskej konfederácie. 

Počas sledovaného obdobia pristúpil NKB k odstráneniu nedostatkov a zistení, ktoré boli identifikované sekciou auditu a kontroly Ministerstva financií SR (vládny audit 170). Odstraňovanie zistení a nedostatkov je zamerané na úpravu platného dokumentu Pravidlá a postupy implementácie programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce v súlade s požiadavkami Rámcovej dohody pre daný program. V tejto súvislosti došlo dňa 5. 10. 2009 k schváleniu dodatku č. 1 k vyššie uvedenému dokumentu. Dodatok mení ustanovenia časti 4. Proces prijímania, hodnotenia a schvaľovania Žiadosti o NFP a časti 4.2 Priame zadania. V druhej polovici IV. kvartálu 2009 pristúpil NKB k rozsiahlejšej úprave dokumentu Pravidlá a postupy implementácie, ktorá bude zohľadňovať zmeny príloh Rámcovej dohody ukotvené výmenou listov, ktorá bola ukončená 23. 10. 2009. Úprava dokumentu má zabezpečiť odstránenie všetkých zistení a nedostatkov vládneho auditu súladu, ako aj zapracovanie viacerých vysvetlení švajčiarskej strany k niektorým ustanoveniam Rámcovej dohody a jej príloh.

Dňa 9. 10. 2009 sa v Prahe uskutočnilo pracovné stretnutie medzi zástupcami Českej republiky, Slovenskej republiky a Maďarskej republiky, ktorého predmetom bola výmena skúseností s prípravou a implementáciou Švajčiarskeho finančného mechanizmu.
Stav implementácie 
Dňa 26. 10. 2009 vyhlásil Národný kontaktný bod pre program otvorenú výzvu na predkladanie Žiadostí o NFP v rámci prioritnej oblasti Životné prostredie a infraštruktúra pre oblasť zamerania Obnova a modernizácia základnej infraštruktúry a skvalitnenie životného prostredia s celkovou alokáciou 15 168 722 Eur. Daná suma zahŕňa príspevok Švajčiarskej konfederácie vo výške 85 % a príspevok zo štátneho rozpočtu SR vo výške 15 %. Z vyššie uvedeného programu budú podporené tie projekty, ktorých cieľom je realizácia aktivít podporujúcich „Trvalo udržateľné hospodárstvo odpadových vôd“. Termín uzávierky danej výzvy je stanovený na 26. 2. 2010.

V rámci tejto výzvy zorganizoval NKB (v spolupráci so zástupcami švajčiarskej strany) v dňoch 23. – 26. 11. 2009 informačné semináre (konali sa v Bratislave, Košiciach a Banskej Bystrici) s cieľom poskytnúť potenciálnym žiadateľom o NFP doplňujúce informácie týkajúce sa zverejnenej výzvy.

Dňa 15. 12. 2009 vyhlásil Národný kontaktný bod nasledovné priame zadania:

a) Priame zadanie 2009 - 03 pre oblasť zamerania „Prevencia a manažment prírodných katastrof“, s celkovou indikatívnou alokovanou sumou NFP pre toto priame zadanie vo výške 3 123 926 Eur. Za oprávneného žiadateľa o NFP bolo určené Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky.
b) Priame zadanie 2009 - 04 pre oblasť zamerania „Posilnenie inštitúcií a kapacít pre boj proti korupcii a organizovanému zločinu“, s celkovou indikatívnou alokáciou vo výške   5 466 871 Eur. Za oprávneného žiadateľa o NFP bolo určené Colné riaditeľstvo Slovenskej republiky.
c) Priame zadanie 2009 - 05 pre oblasť zamerania „Ochrana prírody“. Pre uvedené priame zadanie bola vyčlenené indikatívne alokácia NFP vo výške  1 952 453 Eur. Oprávneným žiadateľom o NFP je Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky.

d) Priame zadanie 2009 - 06 pre oblasť zamerania „Ochrana prírody“. Pre uvedené priame zadanie bola vyčlenené indikatívne alokácia NFP vo výške  1 952 453 Eur  Oprávneným žiadateľom o NFP v rámci tohto priameho zadania je Národné lesnícke centrum Zvolen.
 

Konečný termín na predloženie Žiadostí o NFP v rámci vyššie uvedených Priamych zadaní bol stanovený na      14. januára 2010.   
Fond technickej asistencie v rámci ŠFM

Ministerstvo financií SR predložilo dňa 22. 10. 2009 Švajčiarskej konfederácii 1. súhrnnú žiadosť o platbu (za obdobie 11. 11. 2008 až 31. 12. 2008) v rámci Fondu technickej asistencie s celkovou sumou 42 734,86 Eur. Výdavky za Úrad vlády SR predstavujú celkovo 4 150,51 Eur a za Ministerstvo financií SR - Platobný orgán 38 584,35 Eur. K 31. 12. 2009 bola daná žiadosť stále v procese overovania na švajčiarskej strane.     

Aktuálny stav čerpania finančných prostriedkov 

Vzhľadom na stav zazmluvnenia k 31. 12. 2009, ako aj na vyššie uvedené čerpanie finančných prostriedkov zo Švajčiarskeho finančného mechanizmu a z  Fondu technickej asistencie za druhý polrok 2009 predstavuje 0 CHF.
Tab. č. 3 

Stav čerpania Švajčiarskeho finančného mechanizmu voči Švajčiarskej konfederácii k 31. 12. 2009
	Tematické zameranie
	Indikatívna finančná alokácia alokácia (v mil. CHF*)
	Kontrahované (v mil. CHF)
	Vyčerpané 

(v mil. CHF)

	1. Bezpečnosť, stabilita a podpora reforiem
	20,000
	0,000
	0,00

	1.1. Iniciatívy regionálneho rozvoja v okrajových a znevýhodnených regiónoch
	9,000
	0,000
	0,00

	1.2. Prevencia a manažment prírodných katastrof
	4,000
	0,000
	0,00

	1.3. Posilnenie inštitúcií a kapacít pre boj proti korupcii a organizovanému zločinu
	7,000
	0,000
	0,00

	2. Životné prostredie a infraštruktúra
	24,500
	0,000
	0,00

	2.1. Obnova a modernizácia základnej infraštruktúry a skvalitnenie životného prostredia
	19,500
	0,000
	0,00

	2.2. Ochrana prírody
	5,000
	0,000
	0,00

	3. Súkromný sektor
	4,000
	0,000
	0,00

	3.1. Rozvoj súkromného sektora a podpora vývozu MSP 
	4,000
	0,000
	0,00

	4. Ľudský a sociálny rozvoj 
	7,500
	1,500
	0,00

	4.1. Výskum & vývoj - Štipendijný fond
	3,000
	1,500
	0,00

	4.2. Technická a odborná príprava
	4,500
	0,000
	0,00

	5. Špeciálne alokácie
	9,866
	2,216
	0,00

	5.1. Blokový grant 
	3,000
	0,000
	0,00

	5.2. Twinningový blokový grant 
	1,300
	0,000
	0,00

	5.3. Nástroj na prípravu projektov
	1,216
	1,216
	0,00

	5.4. Fond technickej asistencie
	1,000
	1,000
	0,00

	6. Nepridelené
	1,000
	0,000
	0,000

	Medzisúčet 
	66,866
	3,716
	0,000

	5.5 Švajčiarsky manažment programu**
	3,350
	3,350
	0,00

	Celkovo 

 
	66,866
	7,066
	0,00

	
	
	10,57 %
	0,00 %


* na základe odsúhlaseného návrhu švajčiarskej strany prednesenej na výročnom stretnutí za rok 2008 konanom 19. 3. 2009

** o čerpaní švajčiarska strana neposkytuje informácie

Zdroj: ÚV SR/MF SR
Dokumenty súvisiace s implementáciou projektov

V období od 1. 7. 2009 do 31. 12. 2009 MF SR v spolupráci s ÚV SR pracovalo na príprave usmernenia k zmluvám o realizácii projektu, usmernenia k zmluvám medzi NKB a sprostredkovateľom, usmernenia k nezrovnalostiam v rámci finančného riadenia ŠFM a na príprave Zmluvy o realizácii projektu s Koordinačnou jednotkou v rámci Štipendijného fondu.
V rámci Fondu technickej asistencie vstúpila dňa 19. 8. 2009 do platnosti Dohoda o postupoch čerpania finančných prostriedkov z Fondu technickej asistencie v rámci Švajčiarskeho finančného mechanizmu, ktorá upravuje vzájomné vzťahy súvisiace s čerpaním a využívaním finančných prostriedkov Fondu technickej asistencie vznikajúce medzi sprostredkovateľom (ÚV SR) a konečným prijímateľom (PO, OA).

Dňa 16. 12. 2009 bola podpísaná Zmluva o Nástroji na prípravu projektov medzi Švajčiarskou konfederáciou zastúpenou Štátnym sekretariátom pre hospodárske záležitosti (SECO) a Slovenskou republikou zastúpenou Úradom vlády SR o grante pre Nástroj na prípravu projektov, ktorý má byť implementovaný počas obdobia          16. 12. 2009 – 13. 12. 2011. Cieľom Nástroja na prípravu projektov je zabezpečiť efektívnu prípravu konečných návrhov projektov, v zmysle prílohy 2, hlava 2.4 Rámcovej dohody, a to financovaním nákladov vzniknutých počas ich vypracovania.

Tab. č. 4  

Kumulatívny prehľad vyplatených a zúčtovaných prostriedkov  platobným orgánom k 31. 12. 2009 (v Eur)
	
	Alokácia ŠFM 
	Alokácia

spolufinancovania 
	Poskytnuté prostriedky spolu
	Platobným orgánom schválené a predložené ŽoP na SDC/SECO
	Uhradené prostriedky z SDC/SECO

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	v Eur
	%
	v Eur
	%
	v Eur
	%

	TA
	667 330,55
	117 764,49
	42 734,86
	5,44
	36 324,63
	5,44
	0,00
	0,00

	Spolu
	45 016 803,16
	6 752 250,47
	42 734,86
	0,08
	36 324,63
	0,08
	0,00
	0,00


Zdroj: MF SR

Výška alokácie vychádza z podpísanej Rámcovej dohody, prepočítaná denným kurzom NBS ku dňu podpisu dohody, t. j. 20. 12. 2007 (20,282 SKK/CHF) a následne prepočítaná konverzným kurzom (30,126 SKK/Eur).

K 31. 12. 2009 boli KP/SP/SP vyplatené prostriedky v celkovej výške 42 734,86 Eur, čo voči čistej alokácii predstavuje 5,44 %. Čerpanie na základe schválených výdavkov na úrovni platobného orgánu za časť donorov je k 31. 12. 2009 v sume 36 324,63 Eur, čo predstavuje 0,08 % z alokácie ŠFM. 
Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly k 31. 12. 2009

Za obdobie 1. 1. 2009 - 31. 12. 2009 boli predložené na platobný orgán pre Švajčiarsky finančný mechanizmus zo strany NKB 3 súhrnné Priebežné a výročné správy o Fonde technickej asistencie (ďalej len „PIR-FTA“) v celkovej výške 164 912,32 Eur za všetky zdroje financovania. 

Certifikačné overovanie bolo vykonané v rámci 1 PIR-FTA. Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu 72 111,58 Eur, čo je 43,73 % z celkového objemu predložených PIR-FTA a 100,00 % z celkovej sumy overovaných PIR-FTA. 

Neoprávnené výdavky boli identifikované v sume 28 836,83 Eur, čo predstavuje 39,99 % z overenej vzorky a k   31. 12. 2009 boli v štádiu riešenia.

Nezrovnalosti neboli z úrovne PO identifikované, nebola vypracovaná žiadna správa o zistenej nezrovnalosti.

Taktiež nebol z úrovne PO zaslaný podnet na výkon vládneho auditu, ani podnet na Úrad pre verejné obstarávanie.

Pri certifikačných overovaniach PIR-FTA v roku 2009 boli identifikované nasledovné zistenia:

1. Nedostatky v IM, nedodržanie IM a audit trialu:
· nedostatočné definovanie niektorých postupov riadenia a finančného riadenia zo strany NKB/SP,

· nedodržanie postupov stanovených v IM zo strany NKB/SP.

2. Nedodržanie postupov a pravidiel implementácie a ostatných dokumentov:
· nedostatočné administratívne overenie výdavkov v rámci Fondu technickej asistencie zo strany NKB/SP.

· nedostatočné overenie správnosti verejného obstarávania zo strany NKB/SP.

3. Neoprávnené výdavky zaradené do PIR-FTA:
· nedostatočne preukázaná oprávnenosť výdavkov podpornou dokumentáciou.

Vyššie uvedené zistenia boli k 31. 12. 2009 otvorené.

Kontroly a audity 
V období od augusta 2008 do apríla 2009 vykonali audítori MF SR audit zhody, zameraný na získanie uistenia o dostatočnosti a súlade nastavenia riadiacich a kontrolných systémov pre program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej Európskej únie s požiadavkami Rámcovej dohody uzavretej medzi vládou SR a Švajčiarskou federálnou radou o implementácii programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce. Audit bol vykonaný na úrovni:
· Národný kontaktný bod (NKB), ktorým je Úrad vlády SR, sekcia riadenia a implementácie zahraničnej finančnej pomoci, 

· Platobný orgán (PO), ktorým je MF SR, sekcia Európskych a medzinárodných záležitostí.  

Na základe výroku audítorov je nastavenie riadiacich a kontrolných systémov NKB a ich súlad s Dohodou dostatočné s výnimkou nasledujúcich procesov, resp. oblastí: 

· nebol definovaný postup na overenie dodržania príslušných pravidiel obstarávania ani postup pre predloženie potvrdenia o dodržaní príslušných pravidiel obstarávania Švajčiarskej konfederácii;

· v riadiacej dokumentácii nie je uvedený postup pre zabezpečenie koordinovania príspevku s Národným strategickým referenčným rámcom a s operačnými programami, NFM, FM EHP a s inými príspevkami, a rovnako chýba postup, akým bude NKB overovať neprekrývanie výdavkov s inými fondmi;

· v riadiacej dokumentácii nie je upravený postup pre prijatie a spracovanie návrhov projektov od Švajčiarskej konfederácie; 

· v riadiacej dokumentácii nie je popísaný proces a postup, akým NKB zabezpečuje výkon rozhodnutí vydaných na základe správy o audite;

· v riadiacej dokumentácii nie sú stanovené podmienky, za ktorých bude NKB požadovať vykonanie ex post hodnotenia a postupy na jeho vykonanie. 

Vzhľadom na identifikáciu uvedených nedostatkov a po zohľadnení charakteru a rozsahu ostatných identifikovaných nedostatkov vyjadruje audítorská skupina priaznivé stanovisko s výhradami k uvedeným oblastiam.

Na úrovni PO boli identifikované hlavné nedostatky v nasledovných oblastiach:

· v riadiacej dokumentácii nie je uvedený konkrétny postup na zabezpečenie úloh PO voči Švajčiarskej konfederácii za úhradu neoprávnene vyplatených finančných prostriedkov z príspevku;
· na národnej úrovni je v pravidlách uvedená povinnosť pre PO oznamovať výšku úrokov získaných z prostriedkov Švajčiarskeho finančného mechanizmu (ŠFM) na osobitnom účte, ale vo vnútornom manuáli (VM) PO nie je upravený konkrétny postup pre výkon tohto procesu. 

Ostatné nedostatky identifikované na úrovni PO nemajú podľa audítorskej skupiny vplyv na zabezpečenie súladu  implementácie programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej Európskej únie s Dohodou v oblastiach overovaných na úrovni PO. Na základe vykonaného vládneho auditu audítorská skupina k nastaveniu systému riadenia a kontroly na úrovni PO vydala priaznivé stanovisko bez výhrad. 

K nastaveniu systému na úrovni NKB a PO uvádza audítorská skupina obmedzenie, ktoré sa týka tých oblastí, ktoré nemohli byť overené v dôsledku nepredloženia potrebnej schválenej dokumentácie v čase výkonu vládneho auditu. 

II.  Štrukturálne fondy a Kohézny fond v programovom období 2004 - 2006
II.1 Koordinácia finančného riadenia (stretnutia, metodika, usmernenia)
V zmysle uznesenia vlády SR č. 617/2002 z 5. 6. 2002 bolo MF SR určené ako jediný platobný orgán pre štrukturálne fondy. Funkcie PO vykonáva sekcia Európskych a medzinárodných záležitostí Ministerstva financií SR.

V sledovanom období boli PO uskutočnené viaceré stretnutia s riadiacimi orgánmi (ďalej aj „RO“) zamerané na problematiku finančného riadenia štrukturálnych fondov (ďalej aj „ŠF“) a Kohézneho fondu (ďalej aj „KF“) a ukončovania pomoci v programovom období 2004 - 2006. 

Tab. č. 5 

Prehľad pracovných stretnutí platobného orgánu s riadiacimi orgánmi
	Riadiaci orgán
	Dátum stretnutia
	Program stretnutia



	MVRR SR
	27. 7. 2009
	Riešenie problematiky uzatvárania INTERREG

	MPSVR SR
	18. 8. 2009
	Problematika riešenia vyrovnania pomerov v rámci končiacich projektov vyplácaných s nesprávnym pomerom

	MVRR SR
	26. 8. 2009
	Riešenie problematiky uplatňovania de minimis v rámci JPD 3

	MPSVR SR, MŠ SR
	29. 10. 2009
	Riešenie problematiky nezrovnalostí a ukončovania pomoci v rámci programových dokumentov ESF 

	MVRR SR, MDPT SR
	09. 11. 2009
	Riešenie problematiky nezrovnalostí

	MH SR
	11. 11. 2009
	Riešenie problematiky nezrovnalostí

	MPSVR SR
	9. 12. 2009
	Pracovné stretnutia v súvislosti s overovaním splnenia prijatých opatrení z certifikačných overovaní národných projektov a projektov TA za SOP ĽZ


Zdroj: MF SR

Školenia uskutočnené platobným orgánom

Pre zamestnancov RO, SORO, konečných prijímateľov/príjemcov pomoci a širokú verejnosť bolo platobným orgánom za rok 2009 zrealizovaných 6 školení zameraných na problematiku finančného riadenia, systémy financovania v programovom období 2004 – 2006 a zmien medzi programovými obdobiami 2004 – 2006 a               2007 – 2013. Celkovo sa školení zúčastnilo 181 osôb, z toho 37 interných zamestnancov platobného orgánu.

Metodické usmernenia a metodické dokumenty

Tab. č. 6
Prehľad vydaných/aktualizovaných usmernení platobného orgánu za II. polrok 2009

	Číslo
	Názov
	Fond
	Adresát
	Dátum platnosti od
	Verzia
	Dátum poslednej aktualizácie / zrušenia

	15/2008-U
	Usmernenie k postupu financovania projektov štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo v súvislosti s ukončením rozpočtového roka 2008 a zavedením meny Euro v Slovenskej republike v rámci programového obdobia 2004 – 2006 a programového obdobia 2007 – 2013
	ŠF, KF, EFF
	CO, PJ, RO, SORO, Národná podporná štruktúra v rámci IS EQUAL, národný orgán, prijímatelia, správcovia kapitol
	16. 9. 2008
	2/2009
	2. 9. 2009


Zdroj: MF SR

Metodické dokumenty sú v elektronickej forme sprístupnené verejnosti na stránke: www.finance.gov.sk.

Stav v oblasti informačných systémov platobného orgánu

V roku 2009 pracovalo s účtovným systémom ISUF 170 používateľov, pričom na ich podpore sa podieľali                4 zamestnanci oddelenia systémových analýz a výkazníctva. V priebehu roka garanti systému zrealizovali 4 školenia pre používateľov systému a v spolupráci s metodikom účtovníctva boli vydané 2 manuály ISUF a usmernenie ku koncoročným uzávierkovým pracovným postupom pre používateľov ISUF.

V účtovnom systéme ISUF boli realizované nasledovné hlavné zmeny v systéme, ktoré zabezpečili vyššiu stabilitu systému a zapracovanie požiadaviek vyplývajúcich z postupov finančného riadenia a legislatívy vzťahujúce sa k ŠF a KF:


· zapracovanie kontroly pre zúčtovanie zálohových platieb;

· optimalizácia procesu spracovania súhrnných žiadostí o platbu.
V novembri 2009 bol dodávateľom úspešne vykonaný prechod testovacieho systému ISUF na vyššiu verziu (na SAP ECC 6.0) a následne garanti a aj používatelia začali s realizáciou testov, ktorých vykonanie je hlavným predpokladom pre prechod produktívneho systému ISUF na vyššiu verziu.

Stav v oblasti informačných systémov – DataCentrum 

ITMS II Core
IT monitorovací systém pre štrukturálne fondy a Kohézny fond  (ITMS Core), ktorý zahŕňa procesy čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu pre programové obdobie 2004 – 2006, ako aj pre programové obdobie 2007 - 2013 je v produktívnej prevádzke. Systém ITMS Core je prevádzkovaný v rámci Komunikačno-technologickej infraštruktúry Datacentra (KTI) spolu s Integrovaným systémom účtovníctva fondov (ISUF), Informačným systémom Štátnej pokladnice (IS ŠP), Rozpočtovým informačným systémom (RIS) a ďalšími. ITMS Core je prepojený v rámci KTI so systémami ISUF, RIS a Manex. Prepojenia sú zabezpečené prostredníctvom technologickej platformy SAP XI. V prípade ISUF-u ide o on-line synchrónne prepojenia. K 31. 12. 2009 bol v prevádzke  ITMS Core verzia 2.7. V rámci zvýšenia komfortu užívateľov pri práci s aplikáciami v rámci KTI sa v prvom polroku 2009 uskutočnila migrácia na nové terminálové servery, a zároveň bola užívateľom nainštalovaná nová, vyššia verzia Citrix klienta.

Na základe Žiadostí o prístup boli užívateľom zriaďované prístupy do ITMS Core pre programové obdobie 2004 – 2006 a prideľované užívateľské roly orgánu. K 31. 12. 2009 bolo v  systéme ITMS Core 1876 aktívnych užívateľov (spolu pre programové obdobie 2004 – 2006 a pre programové obdobie 2007 – 2013).

DataCentrum zabezpečovalo počas celej doby prevádzky systému ITMS Core pomoc užívateľom pri práci s aplikáciami. V rámci 1. a 2. úrovne podpory boli riešené všetky problémy užívateľov, ktoré boli zaznamenávané prostredníctvom ServiceDesku. Počas roku 2009 bolo zaznamenaných a vyriešených 4686 hlásení užívateľov pre ITMS Core (spolu pre programové obdobie 2004 – 2006 a pre programové obdobie 2007 – 2013). Aplikačná podpora pre ITMS Core bola permanentne poskytovaná počas pracovných dní v čase od 8:00 do 17:00, v prípade mimoriadnych situácií bola aplikačná podpora poskytovaná aj mimo uvedených hodín.

Počas celej doby prevádzky ITMS Core boli dodržiavané všetky bezpečnostné opatrenia vyplývajúce z požiadaviek na bezpečnosť systému.

II.2 Koordinácia riadenia zo strany RO CSF
V sledovanom období Riadiaci orgán pre Rámec podpory Spoločenstva pokračoval v koordinácii pomoci zo ŠF na centrálnej úrovni v nadväznosti na úlohy vyplývajúce z nariadení ES, uznesení vlády SR a z požiadaviek a podnetov subjektov priamo zapojených do implementácie CSF. RO pre CSF zabezpečoval usmerňovanie a konzultácie pre RO v jednotlivých procesných oblastiach implementačného mechanizmu (napr. oblasť monitorovania vrátane merateľných ukazovateľov, ukončovanie projektov, oprávnenosť výdavkov a pod.) 

Dňa 15. 10. 2009 sa v priestoroch MVRR SR uskutočnilo výročné stretnutie CSF/NSRR, kde hlavnými témami rokovania spadajúcich do programového obdobia 2004 – 2006 bola problematika auditov a finančných korekcií a proces ukončovania programového obdobia 2004 – 2006. 

Pri téme audity a finančné korekcie Európska komisia prezentovala výsledky auditov. Ministerstvo financií SR informovalo o zozname kontrol a auditoch realizovaných na národnej úrovni a informovalo o plánovaných auditoch a kontrolách a ich harmonograme s odpočtom. 

V časti ukončovania programového obdobia riadiaci orgán pre Rámec podpory Spoločenstva informoval o harmonograme vypracovania záverečnej dokumentácie a poznamenal, že Riadiaci orgán pre Rámec podpory Spoločenstva vydal usmernenie o ukončení programov 2004 – 2006 pre riadiace orgány, ktorého obsahom sú nasledovné kapitoly: 

· postupy spojené s ukončovaním programov ŠF (konečný termín oprávnenosti výdavkov, finančné presuny medzi opatreniami, zmeny v programových doplnkov, ukončovanie realizácie projektov zo strany konečných prijímateľov/príjemcov pomoci, zhodnotenie stavu projektov pred ukončením, termíny na spracovanie záverečných žiadostí o platbu, finančné zabezpečenie technickej pomoci pre programy 2004 – 2006 po skončení obdobia oprávnenosti), 

· zadávanie povinných údajov do ITMS (všeobecné zásady, zadávanie údajov podľa jednotlivých modulov)

· Záverečná správa o implementácii programového dokumentu (všeobecné zásady a termíny, minimálne požiadavky na obsah záverečnej správy, všeobecné požiadavky na kvalitu záverečnej správy)

· rôzne (oblasť auditov, finančných korekcií, výpočet konečného príspevku, výpočet celkovej sumy, ktorú RO/SO zabezpečuje z vlastných zdrojov).

Nevyplynuli žiadne úlohy z tohto bodu rokovania.  

V súvislosti s ukončovaním programového obdobia 2004 – 2006 vydal riadiaci orgán pre CSF dňa 1. 12. 2009 Usmernenie 1/2008, v ktorom sú definované nutné kroky súvisiace s monitorovacou stránkou procesu uzatvárania programov štrukturálnych fondov pre programové obdobie 2004 – 2006. Usmernenie obsahovalo aj hraničné termíny na realizáciu jednotlivých krokov procesu uzatvárania. Vzhľadom na to, že obdobie oprávnenosti výdavkov bolo na základe rozhodnutia Komisie č. K(2009) 1140 zo dňa 18. 2. 2009 predĺžené do 30. 6. 2009, stanovil  riadiaci orgán pre CSF nové hraničné termíny spojené s ukončovaním pomoci. Tieto  boli uvedené v Aktualizácii    č. 1 usmernenia 1/2008 o ukončení programov štrukturálnych fondov pre programové obdobie 2004 – 2006  zo dňa 6. 3. 2009 (ďalej len aktualizácia č. 1). Nový hraničný termín na zasielanie Záverečnej správy o implementácii programového dokumentu (ďalej len záverečnej správy) na platobný orgán bol stanovený  na 31. decembra 2009. Na základe monitorovania súčasného stavu uzatvárania projektov však možno konštatovať že mnohé projekty nie sú ešte finančne uzatvorené a rovnako nie sú ukončené niektoré audity a kontroly na úrovni projektov. Preto riadiaci orgán pre CSF prijal formou dodatku rozhodnutie o zmene termínu zasielania záverečnej správy na platobný orgán. Záväzný termín zaslania záverečnej správy na platobný orgán je 31. 3. 2010. Dodatok nadobudol účinnosť 25. 9. 2009. 
II.3    Stav čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu

II.3.1   Stav čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov k 31. 12. 2009   

II.3.1.1 Čerpanie prostriedkov štrukturálnych fondov a prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR   k 31. 12. 2009

K 31. 12. 2009 čerpala Slovenská republika zo záväzkov I. programového obdobia 2004 až 2006 za všetky programové dokumenty prostriedky vo výške 1 262,42 mil. Eur z celkového záväzku 1 169,16 mil. Eur, čo predstavuje čerpanie na úrovni  107,98 %. Možnosť čerpať finančné prostriedky a predkladať súhrnné žiadosti o platbu na platobný orgán nad rámec 100 % celkového záväzku programových dokumentov v Eur vyplýva z kroku, ku ktorému  pristúpil platobný orgán (ďalej aj PO) z dôvodu eliminácie negatívneho dopadu posilňovania kurzu SKK voči Eur vo vzťahu ku KP/PP počas platnosti slovenskej meny a s cieľom maximálneho vyčerpania prostriedkov ŠF, t. j. ku garancii kurzu 38 SKK/EUR. 

Reálne môže SR čerpať prostriedky len do výšky 100 % celkového záväzku v Eur, pričom z EK dostane SR len takýto objem prostriedkov. Pri sledovaní čerpania z tohto pohľadu predstavuje čerpanie 100,00 %.
Napriek tomu, že obdobie oprávnenosti výdavkov skončilo 30. 6. 2009, bolo možné predkladať súhrnné žiadosti o platbu (ďalej aj SŽP) zo strany platobnej jednotky (ďalej aj PJ) na platobný orgán do októbra 2009, v mimoriadnych prípadoch do novembra 2009. 

Tab. č. 7    

Vývoj čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov za rok 2009

	Vývoj čerpania prostriedkov zo ŠF v roku 2008
	31. 1.

2009
	28. 2.

2009
	31. 3.

2009
	30. 4.

2009
	31. 5.

2009
	30. 6.

2009
	31. 7.

2009
	31. 8.

2009
	30. 9.

2009
	31. 10.

2009
	30. 11.

2009
	31. 12.

2009

	% podiel čerpania na záväzku 

2004 - 2006
	91,96
	94,69
	98,42
	100,07
	101,38
	102,18
	103,00
	103,86
	104,83
	107,01
	107,92
	107,98


Zdroj: MF SR


Tab. č. 8   

Stav čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov a prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR oproti záväzku 2004 – 2006 k 31. 12. 2009 (v Eur)
	Programový 

dokument


	Čerpanie ŠF k 31. 12. 2009 v Eur znížené o nezrovnalosti
	Záväzok 2004-2006 v bežných cenách v Eur (po automatickom znížení)
	Podiel čerpania na záväzku

2004 – 2006 v %
	Čerpanie ŠR k 31. 12. 2009 v Eur znížené o nezrovnalosti
	Záväzok 2004-2006 v bežných cenách v Eur (po automatickom znížení)
	Podiel čerpania na záväzku

2004 – 2006 v % (pri zohľadnení nadkontrahovania)

	
	Zdroj EÚ 
	Zdroj EÚ 
	Zdroj EÚ 
	Zdroj ŠR
	Zdroj ŠR
	Zdroj ŠR

	
	1
	2
	3=1/2
	5
	6
	7=5/6

	SOP Priemysel a služby 
	164 116 299
	151 210 683
	108,53
	87 172 686
	79 529 634,00
	109,61

	SOP Ľudské zdroje 
	304 329 831
	284 480 923
	106,98
	86 005 956
	82 723 136
	103,97

	SOP Ľudské zdroje (MPSVR SR)
	264 138 715
	242 854 942
	108,76
	74 240 718
	69 239 305
	107,22

	SOP Ľudské zdroje (MŠ SR)
	40 191 116
	41 625 981
	96,55
	11 765 238
	13 483 831
	87,25

	SOP Poľnoh. a rozvoj vidieka 
	185 764 961
	182 987 987
	101,52
	82 295 780
	73 004 240
	112,73

	SOP PRV (EAGGF)
	183 866 549
	181 158 922
	101,49
	81 482 175
	72 220 355
	112,82

	SOP PRV (FIFG)
	1 898 412
	1 829 065
	103,79
	813 605
	783 885
	103,79

	OP Základná infraštruktúra 
	475 338 427
	422 363 452
	112,54
	149 865 449
	122 568 688
	122,27

	OP ZI (MDPT SR)
	238 891 027
	210 844 208
	113,30
	72 982 636
	60 881 013
	119,88

	OP ZI (MZP SR)
	113 964 953
	101 974 751
	111,76
	47 780 675
	35 859 861
	133,24

	OP ZI (MVRR SR)
	122 482 448
	109 544 493
	111,81
	29 102 139
	25 827 815
	112,68

	SPD Bratislava Cieľ 2
	38 003 596
	37 032 713
	102,62
	37 514 721
	37 837 452
	99,15

	SPD Bratislava Cieľ  3
	39 013 237
	37 118 132
	105,11
	38 111 703
	35 888 378
	106,20

	SPD Bratislava Cieľ  3 (MPSVR SR)
	28 630 342
	28 193 758
	101,55
	28 281 626
	27 246 305
	103,80

	SPD Bratislava Cieľ  3 (MS SR)
	10 382 895
	8 924 374
	116,34
	9 830 076
	8 642 073
	113,75

	CIP INTERREG IIIA AT-SR
	8 255 207
	8 251 930
	100,04
	5 452 441
	2 346 783
	232,34

	CIP INTERREG IIIA PL-SR
	9 820 518
	9 277 496
	105,85
	2 780 926
	2 503 500
	111,08

	CIP INTERREG IIIA SR-ČR
	5 182 201
	4 667 299
	111,03
	1 434 085 
	1 555 767
	92,18

	CIP INTERREG IIIA H-SR-Ukr
	9 606 776
	9 500 000
	101,12
	3 158 534
	2 577 668
	122,53

	CIP EQUAL
	22 991 415
	22 266 351
	103,26
	9 596 447
	9681022
	99,13

	Spolu
	1 262 422 469
	1 169 156 968
	107,98
	503 388 728
	450 805 269
	111,66


Zdroj: MF SR

Ku dňu 31. 12. 2009 boli za každý programový dokument programového obdobia 2004 – 2006 vyčerpané finančné prostriedky za EÚ zdroje nad 100 %. Uvedenú úroveň čerpania môžu ovplyvniť prípadné korekcie a nezrovnalosti uplatnené pri postupnom uzatváraní programov.

Ukončovanie pomoci programov IS Interreg IIIA
Keďže za 4 Programy IS INTERREG IIIA nebolo predĺžené obdobie oprávnenosti do 30. 6. 2009, zostáva hraničným termínom na zaslanie záverečnej dokumentácie vrátane záverečnej žiadosti o platbu na EK termín     31. 3. 2010. Vzhľadom k uvedenému je aktuálny stav prípravy dokumentov potrebných na ukončenie predmetných programov zo strany SR nasledovný:  

CIP INTERREG IIIA HU – SR – UA

Záverečná sub-žiadosť o platbu bola Ministerstvom financií SR zaslaná na maďarský platobný orgán (zodpovedný za zaslanie záverečnej dokumentácie za celý program na EK) dňa 23. 12. 2009 vo výške  prostriedkov ERDF 1 112 048,26 Eur. Suma prostriedkov ERDF deklarovaných v rámci 6 priebežných sub-ŽoP a záverečnej sub-ŽoP zaslaných na maďarský platobný orgán k 31. 12. 2009 v celkovej výške 9 606 775,84 Eur predstavuje 101,12 %-ný podiel na záväzku SR 2004 - 2006. Zo strany maďarského PO má SR vyplatené 95 % celkovej alokácie, zvyšných 5 % bude predmetnom záverečnej platby. 

CIP INTERREG IIIA PL - SR

Záverečná sub-žiadosť o platbu bola Ministerstvom financií SR zaslaná na poľský platobný orgán (zodpovedný za zaslanie záverečnej dokumentácie za celý program na EK) dňa 19. 11. 2009 vo výške  prostriedkov ERDF 919 751,44 Eur. Suma prostriedkov ERDF deklarovaných v rámci 10 priebežných sub-ŽoP  a záverečnej sub-ŽoP zaslaných na poľský platobný orgán k 31. 12. 2009 v celkovej výške 9 820 518,29 Eur predstavuje 105,85 %-ný podiel na záväzku SR 2004 - 2006. Zo strany poľského PO má SR vyplatené 95,94 % celkovej alokácie, zvyšných 4,06 % bude predmetnom záverečnej platby. 

CIP INTERREG IIIA AT – SR

Záverečná sub-žiadosť o platbu bola Ministerstvom financií SR zaslaná na rakúsky platobný orgán (zodpovedný za zaslanie záverečnej dokumentácie za celý program na EK) dňa 23. 12. 2009 vo výške prostriedkov ERDF 191 015,70 Eur. Suma prostriedkov ERDF deklarovaných v rámci 10 priebežných sub-ŽoP  a záverečnej sub-ŽoP zaslaných na rakúsky platobný orgán k 31. 12. 2009 v celkovej výške 8 234 756,82 Eur predstavuje 99,79 %-ný podiel na záväzku SR 2004 - 2006. Na základe písomného avíza zo strany rakúskeho PO bude mať SR v najbližších dňoch vyplatené finančné prostriedky do 95 % celkovej alokácie, zvyšných 5 % bude predmetnom záverečnej platby.
CIP INTERREG IIIA SR – ČR

Suma prostriedkov EÚ deklarovaných v rámci 9 priebežných žiadostí o platbu zaslaných na EK k 31. 12. 2009 v celkovej výške prostriedkov EÚ za SR 4 683 376,84 Eur predstavuje 100,34 % - ný podiel na záväzku 2004 – 2006. Celkové čerpanie prostriedkov EÚ k 31. 12. 2009 vo výške 5 182 201,59 Eur (t. j. 111,03 % z celkovej alokácie) bude zohľadnením finančných korekcií vyplývajúcich zo spätného overovania VO a nezrovnalostí v predpokladanej výške 132 021,31 Eur znížené na 5 050 180,28 Eur, čo predstavuje 108,20 % z celkového záväzku.

Záverečná žiadosť o platbu na EK je v procese prípravy a jej dokončenie sa predpokladá v polovici februára 2010  v závislosti od aktualizácie údajov za českú stranu. Za jej zaslanie na EK v termíne do 31. 3. 2010 vrátane záverečnej správy o implementácii programu v kompetencii MVRR SR ako riadiaceho orgánu a vyhlásenia o ukončení pomoci v kompetencii NKÚ je zodpovedné MF SR ako platobný orgán pre uvedený program.  

II.3.1.2   Stav čerpania  vo vzťahu k odhadom očakávaných výdavkov zo štrukturálnych fondov
Odhady očakávaných výdavkov boli platobným orgánom vypracované na základe podkladov jednotlivých riadiacich orgánov/ sprostredkovateľských orgánov pod riadiacimi orgánmi a následne predložené na EK k 30. 4. 2009.

K 31. 12. 2009 boli na EK predložené žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu v celkovej výške      1 130 970 959,40 Eur, čo predstavuje 96,73 % zo záväzku 2004 – 2006. V roku 2009 boli na PO v partnerskej krajine predložené záverečné žiadosti o platbu za CIP Interreg IIIA PL-SR, CIP Interreg IIIA HU-SR-UA a CIP Interreg IIIA AT-SR. Podiel žiadostí o platbu na EK viažucich sa k odhadom očakávaných výdavkov na rok 2009 na odhadoch očakávaných výdavkov na rok 2009 deklarovaných EK predstavuje 111,13 % (pozri tab. č. 8). 

Tab. č. 9   

Stav čerpania ŠF vo vzťahu k odhadom očakávaných výdavkov na rok 2009

	Programový dokument*
	Záväzok 2004 - 2006 po automatickom znížení
	Predložené žiadosti o platbu na EK k 31. 12. 2009
	Predložené žiadosti 

o platbu na EK k      31. 12. 2009 vo vzťahu k záväzku 2004 - 2006 

 v % (bez zohľadnenia zálohovej platby)
	Odhady  na EK na rok 2009
	Žiadosti o platbu na EK viažuce sa k odhadom na rok 2009
	Predložené ŽoP na EK podľa odhadov  
v %

	
	
	
	
	
	
	

	SOP Priemysel a služby
	151 210 683
	151 579 692,35
	100,24
	2 955 285
	2 955 286
	100,00

	SOP Ľudské zdroje
	284 480 923
	256 537 527,91
	90,18
	8 044 713
	8 044 713
	100,00

	SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
	182 987 987
	173 607 491,48
	94,87
	0
	0
	-

	OP Základná infraštruktúra
	422 363 452
	435 772 209,11
	103,17
	0
	0
	-

	SPD NUTS II BA Cieľ 2
	37 032 713
	33 344 918,75
	90,04
	0
	0
	-

	SPD NUTS II BA Cieľ 3
	37 118 134
	28 496 039,30
	76,77
	7 830 711
	8 254 316
	105,41

	Interreg III A SR -ČR
	4 667 299
	4 683 376,84
	100,34
	0
	0
	-

	Interreg III A PL – SR*
	9 277 496
	9 820 518,29
	105,85
	376 729
	2 131 836
	-

	Interreg III A AT – SR*
	8 251 928
	8 234 756,75
	99,79
	2 717 961
	2 341 279
	-

	Interreg III A HU - SR – UA*
	9 500 000
	9 606 775,84
	101,12
	1 775 689
	1 513 383
	-

	IS EQUAL
	22 266 351
	19 287 652,78
	86,62
	2 051 373
	3 377 849
	164,66

	Spolu
	1 169 156 967
	1 130 970 959
	96,73
	20 882 082
	22 632 164
	108,38


Zdroj: MF SR 

* V nadväznosti na skutočnosť, že v prípade programov Interreg IIIA disponuje informáciami o zaslaných žiadostiach o platbu na EK a uskutočnených úhradách zo strany EK, ako aj o výške odhadov očakávaných výdavkov za celý program platobný orgán partnerskej krajiny, nie je možné objektívne zhodnotiť stav čerpania za predmetné programové dokumenty vo vzťahu k odhadom očakávaných výdavkov na rok 2009, keďže pri vyhodnocovaní je potrebné brať do úvahy špecifickú metodiku a postupy EK.

II.3.2 Stav čerpania prostriedkov z Kohézneho fondu k 31. 12. 2009

II.3.2.1 Realizácia výdavkov a stav čerpania prostriedkov za obdobie 1. 1. 2000 – 31. 12. 2009

K 31.12.2009 bolo z celkovej alokácie pre podpísané projekty ISPA/KF prijaté na účty platobného orgánu 
298 620 326,11 Eur, čo predstavuje  82,60 %  celkových oprávnených nákladov financovaných z prostriedkov EÚ (361 525 595 EUR). 
Pre projekty ISPA/KF boli od začiatku implementácie do 31.12.2009 platobným orgánom schválené prostriedky  EÚ v celkovej sume 351 565 634,03 Eur, čo predstavuje celkom 97,25 % z celkovej alokácie za prostriedky EÚ (361 525 595 EUR). Oproti údajom k 30.06.2009 sa čerpanie zvýšilo o 2,40 percentuálneho bodu.
Tab. č. 10
Čerpanie projektov ISPA/KF (1. 1. 2000 – 31. 12. 2009)

	Vývoj čerpania prostriedkov ISPA/KF (Eur)*
	30. 6. 2009
	31. 7. 2009
	31. 8. 2009
	30. 9. 2009
	31. 10. 2009
	30. 11. 2009
	31. 12. 2009

	ŽP
	159 634 515,06
	159 710 702,93
	161 173 318,66
	162 893 914,63
	164 762 710,84
	168 521 503,15
	168 521 051,41

	v realizácii
	93 533 088,19
	97 987 393,55
	99 450 009,28
	101 170 605,25
	103 039 401,46
	102 420 076,28
	54 130 187,15

	ukončené
	66 101 426,87
	61 723 309,38
	61 723 309,38
	61 723 309,38
	61 723 309,38
	66 101 426,87
	114 390 864,26

	Doprava
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33

	v realizácii
	0,00
	58 429 500,00
	58 429 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ukončené
	170 875 534,33
	112 446 034,33
	112 446 034,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33

	TA
	12 390 490,65
	12 394 514,40
	12 394 514,40
	12 417 740,55
	12 132 757,80
	12 168 596,55
	12 168 596,55

	v realizácii
	3 374 240,92
	7 792 715,91
	7 792 715,91
	7 815 942,06
	7 530 959,31
	3 152 346,82
	3 437 329,57

	ukončené
	9 016 249,73
	4 601 798,49
	4 601 798,49
	4 601 798,49
	4 601 798,49
	9 016 249,73
	8 731 266,98

	spolu
	342 900 540,04
	342 980 751,66
	344 443 367,39
	346 187 189,51
	347 771 002,97
	351 565 634,03
	351 565 182,29

	%  čerpania ŽP
	90,72 %
	90,76 %
	91,60 %
	92,57 %
	93,64 %
	95,77 %
	95,77 %

	%  čerpania Doprava
	99,99 %
	99,99 %
	99,99 %
	99,99 %
	99,99 %
	99,99 %
	99,99 %

	%  čerpania TA
	84,44 %
	84,47 %
	84,47 %
	84,62 %
	82,68 %
	82,93 %
	82,93 %

	% čerpania ISPA/KF
	94,85 %
	94,87 %
	95,27 %
	95,76 %
	96,20 %
	97,25 %
	97,24 %


* obsahuje predplatenie záverečných 20 % prostriedkov EÚ z prostriedkov ŠR

** údaj zahŕňa aj finančné prostriedky z projektov ukončených k 31. 12. 2009

Zdroj: MF SR

Projekty Kohézneho fondu

K 31. 12. 2009 boli z celkovej alokácie pre projekty KF prijaté prostriedky v objeme 287 413 358,90 Eur, čo predstavuje 70,96 % z celkových oprávnených nákladov financovaných z prostriedkov EÚ (405 036 922 Eur). 

K 31. 12. 2009 schválil platobný orgán žiadosti platobných jednotiek o vyplatenie prostriedkov Kohézneho fondu vo výške 378 156 546,66 Eur, čo predstavuje 93,36 % z celkovej alokácie (405 036 922 Eur). Oproti údajom k          30. 6. 2009 sa čerpanie zvýšilo o 12,41 percentuálneho bodu.

Tab. č. 11
Čerpanie projektov Kohézneho fondu (1. 5. 2004 – 31. 12. 2009) v Eur
	Vývoj čerpania prostriedkov KF (Eur)
	30. 6. 2009
	31. 7. 2009
	31. 8. 2009
	30. 9. 2009
	31. 10. 2009
	30. 11. 2009
	31. 12. 2009

	ZP
	125 351 044,53
	133 313 109,13
	142 047 565,41
	146 256 679,27
	160 228 044,22
	172 166 838,78
	175 625 057,60

	v realizácii
	125 351 044,53
	133 313 109,13
	142 047 565,41
	146 256 679,27
	160 228 044,22
	172 166 838,78
	175 625 057,60

	ukončené
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Doprava
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06

	v realizácii
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	136 437 649,06

	ukončené
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	66 093 840,00

	spolu 
	327 882 533,59
	335 844 598,19
	344 579 054,47
	348 788 168,33
	362 759 533,28
	374 698 327,84
	378 156 546,66

	%  čerpania ŽP
	63,26 %
	67,28 %
	71,68 %
	73,81 %
	80,86 %
	86,88 %
	88,63 %

	%  čerpania Doprava
	97,90 %
	97,90 %
	97,90 %
	97,90 %
	97,90 %
	97,90 %
	97,90 %

	% čerpania KF
	80,95 %
	82,92 %
	85,07 %
	86,11 %
	89,56 %
	92,51 %
	93,36 %


Zdroj: MF SR
Odhad očakávaných výdavkov

Tab. č. 12
Porovnanie čerpania s odhadmi čerpania v Eur
	
	Odhad žiadostí na EK 
 k 4/2009 
	Žiadosti na EK zaslané k 31. 12. 2009
	% žiadosti na EK k odhadu 4/2009

	Kohézny fond
	113 961 866,00
	91 584 771,53
	80,36


Zdroj: MF SR

V súlade s nariadením Rady (ES) č. 1164/1994 PO predložil na EK odhady očakávaných výdavkov za KF k        30. 4. 2009. 

K 30. 6. 2009 boli pre projekty KF zaslané na EK ŽoP vo výške 91 584 771,53 Eur, čo predstavuje 80,36 % celoročného odhadu k 30. 4. 2009.
.
II.3.2.2
Stav ukončovania čerpania prostriedkov z Kohézneho fondu k 31. 12. 2009


Projekty ISPA/KF

K 31. 12. 2009 bola ukončená realizácia 25 projektov ISPA/KF a 1 projektu KF, z toho 14 projektov ŽP,                   5 dopravných projektov a 7 projektov technickej asistencie.

Tab. č. 13
Projekty ISPA/KF a KF s ukončenou realizáciou do 31. 12. 2009

	P. č.
	Číslo projektu
	Názov projektu
	Rezort
	Dátum ukončenia projektu
	Suma žiadosti o záverečnú platbu
(v Eur)
	Suma prijatej záverečnej platby z EK (v Eur)
	Zúčtovanie a finančné vysporiadanie prostriedkov

	1.
	CCI/2001/CE/16/P/AT/002
	Podpora pri organizácii monitorovacích výborov
	–––––
	30.04.2004
	––––
	––––-
	áno

	2.
	2000/SK/16/P/PA/001 
	Odborná pomoc pre prípravu environmentálnych projektov
	MŽP SR
	30.06.2004
	161 758,34 
	161 758,34 
	áno

	3.
	2002/SK/16/P/PA/003 
	Príprava NF a implementačných agentúr ISPA na uplatňovanie EDISu
	MDPT SR, MŽP SR
	31.12.2004
	69 151,47 
	69 151,47 
	áno

	4.
	2000/SK/16/P/PE/001
	Pravobrežné čistenie odpadových vôd v meste Trenčín
	MŽP SR
	30.06.2006
	793 183,55 
	793 183,55 
	áno

	5.
	2002/SK/16/P/PA/007 
	Odborná pomoc pre prípravu prioritných protipovodňových opatrení v SR
	MŽP SR
	31.12.2006
	127 200,00 
	127 200,00 
	áno

	6.
	2000/SK/16/P/PT/001 
	ŽSR, Modernizácia trate Bratislava Rača – Trnava pre traťovú rýchlosť 160 km/h, traťový úsek Bratislava Rača – Šenkvice
	MDPT SR
	31.12.2006
	4 333 570,13 
	4 333 569,91 
	áno

	7.
	2000/SK/16/P/PE/002
	Rozšírenie čistiarne odpadových vôd pre mestskú aglomeráciu Nitra
	MŽP SR
	31.12.2007
	1 034 986,47 
	1 034 986,47 
	áno

	8.
	2003/SK/16/P/PA/010
	Odborná pomoc pre Ministerstvo životného prostredia SR na prípravu a implementáciu investičných projektov v oblasti životného prostredia
	MŽP SR
	30.06.2008
	52 913,71 
	52 913,71 
	áno

	9.
	2003/SK/16/P/PA/011
	Odborná pomoc pre implementáciu dopravných projektov spolufinancovaných z EÚ
	MDPT SR
	30.06.2008
	191 338,93 
	191 338,93 
	áno

	10.
	2001/SK/16/P/PE/007
	Kanalizácia a čistenie odpadových vôd v Martine a v regióne Dolný Turiec
	MŽP SR
	30.06.2008
	1 202 526,44 
	1 202 526,20 
	áno

	11.
	2002/SK/16/P/PE/010
	Rekonštrukcia čistiarne odpadových vôd a rozšírenie kanalizácie v Považskej Bystrici
	MŽP SR
	30.06.2008
	1 229 754,05 
	1 229 754,04 
	áno

	12.
	2001/SK/16/P/PT/002
	Výstavba diaľnice D 61, časť Viedenská cesta – Prístavný most v Bratislave
	MDPT SR
	30.06.2008
	5 429 840,00 
	––––
	nie

	13.
	2001/SK/16/P/PE/005
	Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd v meste Zvolen
	MŽP SR
	31.12.2008
	1 073 830,87 
	––––
	nie

	14.
	2002/SK/16/P/PE/008
	Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie juhovýchodného Zemplína
	MŽP SR
	31.12.2008
	3 301 819,50 
	––––
	nie

	15.
	2002/SK/16/P/PE/009
	Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova
	MŽP SR
	31.12.2008
	1 051 422,97 
	––––
	nie

	16.
	2003/SK/16/P/PE/019
	Dostavba ČOV Poprad – Matejovce
	MŽP SR
	31.12.2008
	2 632 068,70 
	––––
	nie

	17.
	2002/SK/16/P/PT/005
	Modernizácia železničnej trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom, úsek Trnava – Piešťany na Slovensku
	MDPT SR
	31.12.2008
	10 127 251,80 
	––––
	nie

	18.
	2001/SK/16/P/PT/003
	Modernizácia železničnej trate Šenkvice – Cífer a staníc Rača - Trnava na Slovensku
	MDPT SR
	30. 4. 2009
	11 685 900,00
	––––
	nie

	19.
	2003/SK/16/P/PA/009
	Odborná pomoc pre prípravu projektov Kohézneho fondu vo vodnom sektore
	MŽP SR
	30. 6. 2009
	484 019,69
	––––
	nie

	20.
	2000/SK/16/P/PE/004
	Nakladanie s odpadovými vodami v meste Komárno
	MŽP SR
	30. 6. 2009
	874 936,69
	––––
	nie

	21.
	2002/SK/16/P/PE/011
	Intenzifikácia čistiarne odpadových vôd v Žiline a rozšírenie kanalizácie
	MŽP SR
	31. 12. 2009
	––––
	––––
	nie

	22.
	2003/SK/16/P/PE/014
	Košice – kanalizácia a čistenie odpadových vôd
	MŽP SR
	31. 12. 2009
	––––
	––––
	nie

	23.
	2003/SK/16/P/PE/015
	Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Šaľa a priľahlom regióne
	MŽP SR
	31. 12. 2009
	––––
	––––
	nie

	24.
	2003/SK/16/P/PE/016
	Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Humenné a v regióne Horný Zemplín
	MŽP SR
	31. 12. 2009
	––––
	––––
	nie

	25.
	2003/SK/16/P/PE/018
	Piešťany – rekonštrukcia kanalizácie a ČOV
	MŽP SR
	31. 12. 2009
	––––
	––––
	nie

	26.
	2004/SK/16/C/PT/001
	Modernizácia železničnej trate Trnava-Nové Mesto nad Váhom, žkm 47,550-100,500, pre traťovú rýchlosť 160 km/h - II. Etapa - Piešťany - Nové Mesto nad Váhom na Slovensku
	MDPT SR
	31. 12. 2009
	––––
	––––
	nie

	SPOLU
	45 857 473,31
	9 196 382,62
	


Zdroj: MF SR

V zmysle Nariadenia Rady  (ES) č. 1164/1994 a usmernenia č. 1/2008-U k ukončeniu pomoci z Kohézneho fondu a ISPA/Kohézneho fondu na programové obdobie 2004 – 2006, účinného od 18. 1. 2008 v znení aktualizácie č. 1/2008 účinnej od 15. 4. 2008, zaslal PO na EK 19 žiadostí o záverečnú platbu v celkovej výške                   45 857 473,31 Eur. V prípade projektu CCI/2001/CE/16/P/AT/002 nebola PO zasielaná žiadosť o záverečnú platbu na EK, keďže na uvedený projekt neboli vyčerpané všetky prostriedky poskytnutej zálohovej platby a projekt bol vysporiadaný vrátením nevyčerpaného zostatku zálohovej platby EK.
Za obdobie od poslednej Správy o implementácii a čerpaní predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu za programové obdobie 2004 – 2006, t. j. od 1. 7. do 31. 12. 2009, PO zaslal na EK tri žiadosti o záverečnú platbu, vrátane záverečných správ a vyhlásení o ukončení pomoci projektov ISPA/KF, konkrétne pri projekte 2001/SK/16/P/PT/003 boli uvedené dokumenty zaslané dňa 29. 10. 2009 a pri projektoch 2000/SK/16/P/PE/004 a 2003/SK/16/P/PA/009 dňa 28. 12. 2009. Vyhlásenia o ukončení k vyššie uvedeným projektom, ktoré vydal NKÚ SR, boli bez výhrad.

Z celkového počtu zaslaných žiadostí o platbu prijal PO celkom 10 záverečných platieb z EK v celkovej výške 9 196 382,62 Eur, čo predstavuje 20,05 % z celkovej sumy zaslaných žiadostí o záverečnú platbu na EK. Z celkovej sumy prijatých prostriedkov záverečnej platby z EK bolo 4 333 569,91 Eur prijatých za dopravné projekty, 4 260 450,26 Eur za projekty životného prostredia (ďalej aj „ŽP“) a 602 362,45 Eur za projekty technickej asistencie.

Všetky záverečné platby prijaté z EK boli zároveň zúčtované a finančne vysporiadané, t. j. finančné prostriedky záverečnej platby boli po ich obdržaní z EK v zmysle Koncepcie systému finančného riadenia programu ISPA/KF v konečnom dôsledku prevedené na príjmový účet  ŠR.

V prípade deviatich projektov, ktorých záverečné žiadosti o platbu boli predložené EK, nebolo k termínu prípravy Správy zo strany EK ukončené ich uzatváranie z dôvodu dodatočných požiadaviek zo strany EK. Prehľad týchto požiadaviek uvádzame nižšie. Celková suma prostriedkov z neuhradených záverečných žiadostí o platbu predstavuje k  31. 12. 2009 pre sektor životného prostredia sumu 9 418 098,42 Eur a pre sektor dopravy 27 242 991,80 Eur.

Projekty v kompetencii MŽP SR:

· 2001/SK/16/P/PE/005  Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd v meste Zvolen

· 2002/SK/16/P/PE/008  Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie juhovýchodného Zemplína

· 2002/SK/16/P/PE/009  Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova

· 2003/SK/16/P/PE/019  Dostavba ČOV Poprad – Matejovce

- žiadosti o záverečnú platbu vrátane záverečných správ a vyhlásení o ukončení pomoci boli zaslané na EK dňa 26. 6. 2009 (pri projektoch PE005, PE009 a PE019) a 29. 6. 2009 (projekt PE008);

- 
listami EK č. DG REGIO F/MBC/io D(2009)/800180, DG REGIO F/MBC/io D(2009)/800181, DG REGIO F/MBC/io D(2009)/800182 zo dňa 4. 8. 2009 a DG REGIO F/AH/io D(2009)/800188 zo dňa 11. 8. 2009 došlo k pozastaveniu schvaľovania záverečných žiadostí o platbu z dôvodu požiadavky EK na doplnenie vyhlásení o ukončení pomoci o informácie o spätnom overení verejného obstarávania pri jednotlivých projektoch, a dopracovanie záverečných správ;

- 
v nadväznosti na vyššie uvedené požiadavky EK sa dňa 20. 8. 2009 uskutočnilo na MF SR pracovné stretnutie so zástupcami RO, MŽP SR, MDPT SR a NKÚ SR, kde sa dohodli termíny, ako aj kompetencie za jednotlivé úlohy vyplývajúce z listov EK;

- na základe podkladov od PO, MŽP SR, MDPT SR a NKÚ SR vypracoval RO stanovisko k vyššie uvedeným listom, ktoré zaslal na EK listami č. MVRR-2009-4894/50677-9, MVRR-2009-4896/48065-40, MVRR-2009-4897/50398-12 a MVRR-2009-4082/50679-10 dňa 30. 9. 2009;

- listami EK č. DG REGIO F/AH/io D(2009)/800271, DG REGIO F/AH/io D(2009)/800272, DG REGIO F/AH/io D(2009)/800273 a DG REGIO F/AH/io D(2009)/800274 zo dňa 23. 12. 2009 došlo k opätovnému pozastaveniu schvaľovania záverečných žiadostí o platbu z dôvodu požiadaviek EK na zdôvodnenie (pri všetkých projektoch) nevyhnutnosti vykonaných dodatočných prác na projekte a v prípade projektu PE005 EK požaduje ešte vysvetlenie, resp. zdôvodnenie rozdielnej sumy celkových deklarovaných výdavkov a celkovej zazmluvnenej sumy na základe kontraktov vrátane dodatkov – komunikácia k predmetnej problematike medzi RO a EK v spolupráci zo SORO, NKÚ SR a PO  pokračuje v roku 2010.
· 2003/SK/16/P/PA/009 Odborná pomoc pre prípravu projektov Kohézneho fondu vo vodnom sektore

· 2000/SK/16/P/PE/004 Nakladanie s odpadovými vodami v meste Komárno

- 
žiadosti o záverečnú platbu vrátane záverečných správ a vyhlásení o ukončení pomoci boli zaslané na EK dňa 28. 12. 2009;

-
 EK listami č. DG REGIO F3/AH/io D(2010)/800014 a DG REGIO F3/AH/io D(2010)/800015 zo dňa 14. 1. 2010 oznámila, že vzhľadom na doručenie záverečnej správy súčasne so žiadosťou o záverečnú platbu prerušuje spracovanie záverečnej platby na jeden mesiac.

Projekty v kompetencii MDPT SR:

· 2001/SK/16/P/PT/002 Výstavba diaľnice D 61, časť Viedenská cesta – Prístavný most v Bratislave

- žiadosť o záverečnú platbu vrátane záverečnej správy a vyhlásenia o ukončení pomoci boli zaslané na EK dňa 29. 12. 2008;

- listom č. DG REGIO/F3/RP/io D(2009)800047 zo dňa 20. 2. 2009 si EK vyžiadala dodatočné informácie k pamätnej tabuli, ktorá nespĺňala náležitosti EK a celkových výdavkov projektu, ktoré sa uvádzajú vo výkaze výdavkov, záverečnej správe a vyhlásení o ukončení pomoci. Odpoveď na EK bola zaslaná listom č. MVRR-2009-4921/28499-19 zo dňa 8. 6. 2009;

- listom č. DG REGIO/F3/RP/io D(2009)/800136 zo dňa 6. 7. 2009 požiadala EK o opravu žiadosti o záverečnú platbu v zmysle svojich ďalších pripomienok, t. j. nekonzistencie uvedených celkových oprávnených výdavkov v pôvodne zaslaných materiáloch, vysvetlenie k socio-ekonomickej prognóze a k protokolu o ukončení diela. Vzhľadom na zdĺhavé riešenie problému týkajúceho sa celkových oprávnených výdavkov projektu na úrovni MDPT SR bola záverečná správa k projektu dopracovaná až v januári 2010 - komunikácia k predmetnej problematike medzi RO a EK v spolupráci zo SORO, NKÚ SR a PO  pokračuje v roku 2010.
· 2002/SK/16/P/PT/005 Modernizácia železničnej trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom, úsek Trnava – Piešťany na Slovensku

- žiadosť o záverečnú platbu vrátane záverečnej správy a vyhlásenia o ukončení pomoci boli zaslané na EK dňa 26. 6. 2009;

- listom č. DG REGIO F/RP/io D(2009)/800275 zo dňa 5. 1. 2010 EK zaslala EK pripomienky k záverečnej dokumentácii, ktorá jej bola zaslaná, problémom sú dodatočné práce v hodnote 4 278 847 Eur, ktoré považuje EK za neoprávnené, od SR žiada odôvodnenie oprávnenosti nákladov, ktoré sa týkajú dodatočných prác, odpoveď (ktorú by mal vypracovať RO/SORO a KP)  žiada EK zaslať do jedného mesiaca, spracovanie záverečnej žiadosti o platbu je zatiaľ prerušené.   

· 2001/SK/16/P/PT/003 Modernizácia železničnej trate Šenkvice – Cífer a staníc Rača - Trnava na Slovensku

- žiadosť o záverečnú platbu vrátane záverečnej správy a vyhlásenia o ukončení pomoci boli zaslané na EK dňa 29. 10. 2009;

- listom č. DG REGI0/F3/RP/io D(2010)/800011 z 26. 1. 2010 si EK vyžiadala dodatočné informácie k záverečnej správe projektu a k vyhláseniu o ukončení pomoci. EK požaduje informácie, ktoré sa týkajú špecifických podmienok finančného memoranda, protokolu o ukončení stavby, socio-ekonomických ukazovateľov, dodatočných prác na základe zmenových listov č. 1 až 5 a nesúladu celkových výdavkov na stavebné práce. Proces schvaľovania záverečnej žiadosti o platbu je pozastavený do obdržania odpovede na uvedený list vypracovanej RO v spolupráci so SORO, KP a NKÚ SR.

V prípade projektov, ktorých realizácia bola ukončená k 31. 12. 2009 (2002/SK/16/P/PE/011 Intenzifikácia čistiarne odpadových vôd v Žiline a rozšírenie kanalizácie, 2003/SK/16/P/PE/014 Košice – kanalizácia a čistenie odpadových vôd, 2003/SK/16/P/PE/015 Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Šaľa a priľahlom regióne, 2003/SK/16/P/PE/016 Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Humenné a v regióne Horný Zemplín, 2003/SK/16/P/PE/018 Piešťany – rekonštrukcia kanalizácie a ČOV a 2004/SK/16/C/PT/001 Modernizácia železničnej trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom, žkm 47,550-100,500, pre traťovú rýchlosť 160 km/h - II. Etapa - Piešťany - Nové Mesto nad Váhom na Slovensku), je PO povinný predložiť na EK žiadosť o záverečnú platbu, záverečný výkaz výdavkov, záverečné správy o implementácii prijaté od SORO za jednotlivé projekty ISPA/KF, resp. KF, vrátane vyhlásenia o ukončení pomoci prijatého od NKÚ SR v termíne do 6 kalendárnych mesiacov od konečného dátumu pre oprávnenosť výdavkov stanovenom v príslušnom FM/Rozhodnutí o poskytnutí pomoci, t. j. do 30. 6. 2010.

V súvislosti s vyššie uvedenými dôvodmi nezaslania záverečných platieb zo strany EK je možné konštatovať, že k najčastejším a opakujúcim sa problémom patria nedostatočné informácie, zdôvodnenia uvedené v záverečných správach a uzatváranie spätného overenia verejného obstarávania pri predložení záverečných správ na EK.

Celkové zhodnotenie implementácie projektov ISPA/KF a KF ukončených k 31. 12. 2009
Z celkového počtu 26 projektov, ktorých fyzická a finančná implementácia bola ukončená k 31. 12. 2009, je k tomuto dátumu:

A. 11 projektov finančne vysporiadaných s EK;

B. 9 projektov v stave predložených žiadostí o záverečnú platbu na EK, kde prebieha dodatočná komunikácia s EK (5 projektov ŽP, 3 dopravné projekty a 1 projekt technickej asistencie);
C. 6 projektov (5 projektov ISPA/KF v sektore ŽP a 1 dopravný projekt KF) za ktoré budú v zmysle platných pravidiel v termíne do 30. 6. 2010 na EK predložené žiadosti o záverečnú platbu spolu s certifikovaným výkazom výdavkov,  záverečnými správami a vyhláseniami o ukončení pomoci NKÚ SR.
A. Finančne vysporiadané projekty s EK

Celkové oprávnené výdavky schválené na 11 projektov finančne vysporiadaných s EK predstavovali 95 316 082 Eur. Z týchto oprávnených výdavkov bolo počas implementácie projektov vyčerpaných celkom 94 817 240 Eur, t. j. miera čerpania predstavuje 99,48 %. Nevyčerpaný záväzok (decommitment)  je vo výške 498 842 Eur (0,52 %)
. 

B. Projekty v stave predloženia žiadostí o záverečnú platbu na EK

Celkové oprávnené výdavky schválené na týchto 9 projektov predstavovali 393 960 687 Eur. Z týchto oprávnených výdavkov bolo počas implementácie projektov vyčerpaných celkom 393 336 145,96 Eur, t. j. miera čerpania predstavuje 99,84 %. Nevyčerpaný záväzok (decommitment)  je vo výške 624 541,04 Eur (0,52 %)
. 

C. Projekty,  za ktoré sa na EK budú zasielať žiadosti o záverečnú platbu do 30. 6. 2010

Celkové oprávnené výdavky schválené na týchto 6 projektov predstavovali 173 606 903 Eur. Z týchto oprávnených výdavkov bolo počas implementácie projektov vyčerpaných celkom 173 589 929,08 Eur, t. j. miera čerpania predstavuje 99,99 %. Nevyčerpaný záväzok (decommitment)  je vo výške 16 973,92 Eur (0,01 %)
. 

Hlavnými dôvodmi nedočerpania záväzkov projektov boli:

· na projekte bola zistená nezrovnalosť;

· konečný prijímateľ nepožiadal o zvyšok oprávnených výdavkov a uhradil ich z vlastných zdrojov;

· zhotoviteľ nevyfakturoval zvyšok výdavkov (zmluva bola podpísaná na nižšiu sumu ako bola schválená vo  finančnom memorande a tieto disponibilné zdroje neboli presunuté na inú výdavkovú položku).

Podrobný prehľad čerpania záväzkov, schválených na jednotlivé projekty ISPA/KF a KF ukončené k 31. 12. 2009, poskytuje tabuľka v prílohe č. 3 tejto Správy.
II.3.3 Finančné korekcie programového obdobia 2004 – 2006 v rámci ERDF a KF
V rámci auditov Európskej komisie zameraných na fond ERDF (JPD 2 Cieľ 2, OP Základná infraštruktúra a SOP Priemysel a služby) a Kohézneho fondu boli identifikované viaceré zistenia systémového charakteru na nedostatočné postupy RO/SORO s následkom porušenia pravidiel verejného obstarávania, neodvádzania príjmov z projektov a nedostatočných analýz nákladov a výnosov (tzv. „cost-benefit“ analýzy).

V súvislosti so spätným overovaním verejného obstarávania projektov spolufinancovaných z prostriedkov ERDF a KF v programovom období 2004 – 2006 riadiaci orgán pre Rámec podpory Spoločenstva prijal list zo dňa           1. 10. 2009, kde Európska komisia vyjadrila súhlasné stanovisko k navrhovaným korekciám a zároveň listom zo dňa 22. 10. 2009 EK vyjadrila stanovisko k individuálnym zisteniam 3 auditných misií EK (2005/SK/REGIO/I3/239/1 verejné obstarávanie v rámci KF, 2006/SK/REGIO/493/I3/1 verejné obstarávanie v rámci ERDF a KF a 2007/SK/REGIO/I4/477/2 v rámci OP ZI) a auditnej misie EDA (DAS 2007 v rámci OP ZI). V nadväznosti na predmetné stanovisko boli všetky zistenia týchto misií v rámci ERDF pokryté navrhovanými korekciami potvrdenými zo strany EK v rámci spätného overenia VO. V rámci projektov KF boli individuálne korekcie v rámci    2 dopravných projektov vyčíslené na 10,377 mil. Eur.

V zmysle vyššie uvedeného výška finančných korekcií v rámci akčného plánu spätného overenia verejného obstarávania bola stanovená a zároveň schválená EK nasledovne:

Paušálne korekcie ERDF vo výške 38 090 876 Eur pre programy:

· Operačný program Základná infraštruktúra (MDPT SR, MŽP SR, MVRR SR) 5 % paušálna korekcia z alokácie ERDF vo výške 21 118 172 Eur;

· Sektorový operačný program Priemysel a služby (MH SR) 10 % paušálna korekcia z alokácie ERDF vo výške 15 121 068 Eur;

· Jednotný programový dokument Bratislava Cieľ 2 (MVRR SR) 5 % paušálna korekcia z alokácie ERDF vo výške 1 851 636 Eur. 

Individuálne korekcie ERDF vo výške 266 694 Eur pre programy INTERREG IIIA:

· Program Iniciatívy ES INTERREG IIIA RA – SR vo výške 24 537 Eur;

· Program Iniciatívy ES INTERREG IIIA PL-SR vo výške 116 988 Eur;

· Program Iniciatívy ES INTERREG IIIA SR-ČR vo výške 87 212 Eur;

· Program Iniciatívy ES INTERREG IIIAHU-SR-UA vo výške 37 957 Eur.

Individuálnu korekciu ERDF v rámci auditnej misie 2007/SK/REGIO/I4/534/1 pre SOP Priemysel a služby EK stanovila listom zo dňa 17. 11. 2009 vo výške 620 870 Eur.
Individuálne korekcie KF vo výške 12 155 565 Eur pre projekty ISPA/KF, resp. KF:

· Projekt 2002SK16PPT004 Mengusovce - Jánovce vo výške 860 321 Eur;

· Projekt 2004SK16CPT001 Piešťany - Nové Mesto nad Váhom vo výške 9 516 595 Eur;

· Projekt 2004SK16CPE005 Prešov vo výške 110 486 Eur;

· Projekt 2001SK16PPT003 Šenkvice Cífer vo výške 1 668 163 Eur.

K 31. 12. 2009 celková výška finančných korekcií za všetky programy ERDF predstavuje sumu 38 978 442 Eur a za projekty ISPA/KF, resp. KF predstavuje sumu 12 155 565 Eur (tabuľka č. 14).

Tabuľka č. 14
Výška korekcií podľa rezortov za ERDF a KF

	
	Výška korekcií (v Eur)

	Rezort
	ERDF
	Kohézny fond

 

	MH SR
	15 741 938
	-

	MDPT SR
	10 542 210
	11 210 998

	MŽP SR
	5 098 738
	110 486

	MVRR SR
	7 595 556
	-

	Korekcie celkom:
	38 978 442
	12 155 565


Zdroj: MF SR
Uvádzaná výška finančných korekcií sa týka len zdroja ERDF, resp. KF. V týchto údajoch nie je zahrnutý dopad za zdroj spolufinancovania zo štátneho rozpočtu, ktorý sa bude priebežne vyčíslovať pri uzatváraní programov, resp. projektov na základe výšky v zmysle zohľadnených nezrovnalostí týkajúcich sa spätného overenia VO. 

Pre projekty ISPA/KF, resp. KF sa oblasť verejného obstarávania a prípadné zistenia budú riešiť až v procese samotného uzatvárania jednotlivých projektov. Rovnako pre SOP Priemysel a služby výška finančnej korekcie nie je definitívne uzavretá, keďže v rámci auditnej misie 2007/SK/REGIO/I4/534/1 nie sú ešte uzatvorené všetky zistenia.

Prostriedky za finančné korekcie musí Ministerstvo financií SR uhradiť späť do rozpočtu ES (pohľadávka EK voči SR), inak nie je možné uzavrieť jednotlivé programové dokumenty. V prípade neuhradenia finančnej korekcie do rozpočtu ES, Európska komisia vystaví platobný príkaz voči členskému štátu tzv. „Debit Note“, na ktorý sa vzťahuje penalizačná sadzba. Z tohto dôvodu bude Ministerstvo financií SR viazať rozpočtové prostriedky kapitol v plnej výške vyčíslených korekcií na „vlastných zdrojoch kapitoly“, ktorej sa predmetná korekcia dotýka.

II.4 Overovanie výdavkov podľa článku 4 nariadenia Rady (ES) č. 438/2001

Celkovo bolo k 31. 12. 2009 vykonaných 650 kontrol na mieste, z toho 568 v rámci programových dokumentov spolufinancovaných zo ŠF a  82 v rámci projektov spolufinancovaných z ISPA/KF a KF. 

V rámci kontroly na mieste boli skontrolované výdavky v celkovej výške 1 201 048 956,22 Eur, z nich RO/SORO identifikoval neoprávnené výdavky vo výške 3 317 785,57 Eur, ktoré predstavovali 0,28 %-ný podiel na celkovej výške skontrolovaných výdavkov (ŠF+KF), z toho podiel neoprávnených výdavkov na celkovej výške skontrolovaných výdavkov v rámci programových dokumentov spolufinancovaných zo ŠF predstavoval 3,25 % a u ISPA/KF a KF neoprávnené výdavky predstavovali 0,03 %.

V rámci štrukturálnych fondov najväčší počet kontrol na mieste vykonali MPSVR SR - 231, MH SR – 170 a  MŠ SR – 70 (z toho však 69 v 1. polroku 2009), pričom MPSVR a MŠ SR dosiahli tento počet aj vzhľadom na skutočnosť, že implementujú viac programových dokumentov a uplatňujú zjednodušený systém implementácie ESF na vybrané typy výdavkov za podmienky zvýšeného výkonu kontrol na mieste.  

Najmenší počet kontrol v rámci štrukturálnych fondov vykonalo MP SR (PPA) – 11 a MŽP SR - 15. Z hľadiska programových dokumentov spolufinancovaných zo ŠF bol kontrolami na mieste najviac pokrytý SOP ĽZ - 110 a naopak najmenej kontrol na mieste sa v priebehu roka 2009 vykonalo v rámci programových dokumentov Interreg IIIA – iba jedna kontrola, ktorá sa týkala Interregu IIIA AT – SR. 

Platobný orgán bude aj naďalej monitorovať výkon kontroly podľa čl. 4 a to najmä v súvislosti s uzatváraním programových dokumentov 2004 – 2006 a certifikovaním výkazu výdavkov k záverečným žiadostiam o platbu na Európsku komisiu.
Tabuľka č. 15
	Vykonané kontroly na mieste podľa čl. 4. nariadenia EK (ES) č. 438/2001 a čl. 4. nariadenia EK (ES)
 č. 1386/2002  
   rok 2009                 

	Rezort
	Počet kontrol
	Kontrolovaná suma v EUR
	Identifikované neoprávnené výdavky v EUR

	MŽP SR (OP ZI)
	15
	6 338 960,43
	183 778,97

	MDPT SR (OP ZI)
	16
	21 791 907,63
	741 198,96

	MVRR SR - spolu
	55
	8 778 198,62
	505 238,51

	z toho: OP ZI
	41
	6 396 214,22
	290 181,42

	           JPD BA Cieľ 2
	13
	2 093 578,55
	214 565,16

	           Interreg III A
	1
	288 405,85
	491,93

	MPSVR SR - spolu
	231
	11 459 834,65
	98 553,95

	z toho: JPD BA Cieľ 3
	103
	3 992 919,91
	80 349,69

	           SOP ĽZ
	110
	6 379 822,05
	9 469,73

	           IS Equal
	14
	796 464,32
	7 293,32

	FSR (SOP ĽZ  - opatrenie 2.1.a 2.2)
	4
	290 628,37
	1 441,21

	MŠ SR (SOP ĽZ a JPD BA Cieľ 3)
	70
	1 902 512,26
	176 847,57

	z toho: JPD BA Cieľ 3
	27
	706 330,70
	50 790,88

	           SOP ĽZ
	43
	1 196 181,56
	126 056,69

	MH SR (SOP PS) - spolu
	170
	39 473 344,16
	1 254 564,12

	z toho: NADSME
	98
	12 964 009,48
	178 093,98

	           SIEA
	4
	761 735,59
	507 641,05

	           SARIO
	8
	2 014 135,96
	0,00

	           SACR
	60
	23 733 463,13
	568 829,09

	MP SR (PPA)
	11
	1 416 887,80
	5 636,49

	Štrukturálne fondy spolu
	568
	91 161 645,55
	2 965 818,57

	Kohézny fond - spolu
	82
	1 109 887 310,67
	351 967,00

	z toho: MŽP SR
	58
	1 107 981 914,84
	351 967,00

	           MDPT SR
	7
	1 905 395,83
	0,00

	           MVRR SR
	17
	0,00
	0,00

	SPOLU
	650
	1 201 048 956,22
	3 317 785,57

	Zdroj: MF SR
	


II.5 Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly k 31. 12. 2009

Za obdobie od 1. 1. – 31. 12. 2009 bolo v rámci ŠF programového obdobia 2004 – 2006 predložených 172 SŽP, v rámci ktorých sa vykonalo 10 certifikačných overovaní priamo na RO/SORO/PJ. Overená vzorka výdavkov v rámci certifikačného overovania predstavovala sumu 431 118,63 Eur, čo je 0,14 % z celkovej sumy predložených SŽP a zistené neoprávnené výdavky predstavovali sumu 72 258,92 Eur, t. j. 16,76 % z overenej vzorky. 

Za obdobie od 1. 1. – 31. 12. 2009 v rámci KF programového obdobia 2004 – 2006 bolo predložených 45 SŽP, v rámci ktorých bolo vykonané 1 certifikačné overovanie, pričom overená vzorka predstavovala 2 160 372,73 Eur,    t. j. 1,68 % zo sumy predložených SŽP. Neoprávnené výdavky neboli identifikované. 

Platobný orgán vykonal v roku 2009 taktiež certifikačné overovania za projekty ISPA/KF. Predmetom certifikačného overovania bolo 8 projektov ISPA/KF, pričom overená vzorka výdavkov bola v celkovej výške 10 118 796,13 Eur. Neboli identifikované neoprávnené výdavky.

II.5.1 Štrukturálne fondy

Certifikácia je potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti systémov riadenia a kontroly ŠF. Vykonáva ju MF SR ako PO v zmysle čl. 9 nariadenia EK (ES) č. 438/2001 ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na EK na základe predložených SŽP. 

Celkovo bolo k 31. 12. 2009 predložených 172 SŽP v celkovej sume 305 548 436,60 Eur, z toho bolo 125 SŽP schválených v celom objeme, 47 schválených v zníženom objeme a žiadna SŽP nebola zamietnutá. Certifikačne overených bolo za všetky programové dokumenty 10 SŽP, čo predstavuje 5,81 % z celkovo predložených SŽP, z toho za Európsky fond regionálneho rozvoja boli vykonané 3 certifikačné overovania, za Európsky sociálny fond 6, za Európsky poľnohospodársky a garančný fond a za Finančný nástroj na riadenie rybolovu 1 certifikačné overovanie. 

V období od 1. 1. – 31. 12. 2009 PO vykonal 4 certifikačné overovania priamo u KP/PP. 1 certifikačné overovanie u KP/PP bolo vykonané v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra (Priorita 3), pričom overená vzorka v sume 80 680,76 Eur predstavovala 100,00 % z overených žiadostí o platbu. ŽoP, ktoré boli predmetom certifikačného overovania, boli zaradené do dvoch SŽP, ktoré boli na PO predložené v roku 2008. V rámci     Interreg IIIA AT/SR bola u KP/PP overená vzorka v sume  10 805,78 Eur, čo je 48,90 % z celkovej hodnoty ŽoP, ktorá bola zaradená v rámci SŽP predloženej na PO v roku 2007. V rámci ukončovania programového obdobia 2004 – 2006 sa uskutočnilo certifikačné overovanie projektu u KP/PP aj za Interreg IIIA PL/SR. Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu  22 962,96 Eur, čo je  55,58 % z celkového rozpočtu projektu. ŽoP, ktoré boli predmetom certifikácie, boli zaradené do SŽP predloženej na PO v rokoch 2007 a 2008. Jedno certifikačné overovanie u KP/PP bolo realizované aj v rámci Interreg IIIA HU/SK/UA. Overovaná vzorka výdavkov tvorí 17 702,22 Eur, čo je 95,21 % z celkového rozpočtu projektu. ŽoP, ktoré boli predmetom certifikácie, boli zaradené do SŽP predložených na PO ešte v roku 2007.

Na úrovni programových dokumentov bolo najviac certifikačných overovaní vykonaných v rámci Sektorového operačného programu Ľudské zdroje (3). Najviac SŽP bolo predložených v rámci ESF, a to 87 SŽP, najmenej v rámci EAGGF a FIFG, a to 9. V rámci všetkých fondov k 31. 12. 2009 nebola žiadna SŽP zamietnutá. 

V rámci certifikačného overovania bola overená vzorka výdavkov vo výške 431 118,63 Eur, čo predstavuje 0,14 % z celkovej sumy predložených SŽP. V rámci toho boli prvotne zistené neoprávnené výdavky v celkovej výške        72 258,92 Eur, t. j. 16,76 % z overovanej vzorky. Najvyššia výška neoprávnených výdavkov bola zistená v rámci Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka v sume 56 536,04 Eur, čo predstavuje 59,37 % z overovanej vzorky. Neoprávnené výdavky boli v tomto prípade identifikované z titulu pochybenia SORO pri posudzovaní oprávnenosti nárokovaných výdavkov na preplatenie zo strany KP/PP. Vysoké percento neoprávnených výdavkov z overenej vzorky (nad 49 %) bolo identifikované aj v rámci Sektorového operačného programu Priemysel a služby, keďže RO nedostatočne administratívne overil výdavky a nárokoval si na preplatenie výdavky, ktoré nesúviseli s implementáciou SOP PaS.

Vyššie uvedená výška neoprávnených výdavkov (72 258,92 Eur, t. j. 16,76 % z overenej vzorky) prvotne identifikovaná PO pri výkone priebežných certifikačných overovaní SŽP nie je definitívna. V priebehu roka 2009 došlo zo strany RO/SORO k prijímaniu nápravných opatrení, najmä k opätovnej administratívnej kontrole ŽoP, prípadne kontrole na mieste a k predloženiu doplňujúcej podpornej dokumentácie. Na základe týchto skutočností boli výdavky vo výške 56 765,97 Eur, čo je 13,17 % z overovanej vzorky následne uznané ako oprávnené. Neoprávnené výdavky vo výške 15 492,95 Eur , čo je 3,59 % z overovanej vzorky sa potvrdili ako skutočné neoprávnené výdavky. V štádiu riešenia nie sú žiadne neoprávnené výdavky.                       

V porovnaní s rokom 2008 sa znížil počet predložených SŽP z 291 na 172, pričom sa viac ako štyrikrát znížil počet certifikačných overovaní, a to zo 45 overených SŽP na 10. Uvedené vyplynulo z nastavenia nových postupov v internom manuáli procedúr certifikácie PO ŠF a KF 2004 - 2006 v súvislosti s prípravou na ukončovanie programového obdobia 2004 – 2006.

Zistenia z certifikačných overovaní sa členia do tematických skupín, pričom sú v rámci každej skupiny uvádzané zovšeobecnené zistenia prevažne vysokej závažnosti zo všetkých certifikačných overovaní vykonaných k 31. 12. 2009 bez ohľadu na stav odstránenia nedostatkov. Väčšina z uvedených nedostatkov už bola k 31. 12. 2009 odstránená.

Pri certifikačných overovaniach SŽP v roku 2009 boli identifikované nasledovné zistenia:

1. Nedodržanie Koncepcie systému finančného riadenia štrukturálnych fondov a ostatných dokumentov

· nezabezpečenie aktualizácie programových dokumentov,

· nedodržanie termínu v rámci procesu predkladania a vybavovania ŽoP,

· neuvádzanie výšky maximálnej zálohovej platby podľa usmernenia, ale uvedenie iba odkazu na príručku k realizácii projektov pre KP/PP z ESF,

· nepredloženie zápisnice zo zasadnutia komisie na výber projektov do 5 pracovných dní od jej podpisu zo strany RO platobnému orgánu,

· vystavenie POO zo strany RO na neplatnom formulári,

· nedostatočná administratívna kontrola ŽoP.

2. Nedodržanie zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku a porušenie ustanovení tejto zmluvy

· riziko nedostatočného preukazovania oprávnenosti výdavkov v súvislosti s ich potenciálnym  prekrývaním, ktoré vzniklo nesprávnym a formálnym vyplnením pracovných výkazov zo strany KP, 

· do Zmluvy o poskytnutí NFP v aktuálnom znení dodatkov nebolo zapracované usmernenie PO č. 8/2004/ŠF v platnom znení,

· miesto realizácie projektu nebolo trvalo označené oznámením, že na realizácii projektu sa spolupodieľalo ES,

· KP/PP nepoistil po dobu trvania zmluvného vzťahu majetok nadobudnutý z prostriedkov EÚ, a to bezodkladne po jeho nadobudnutí.
3. Nedostatky pri platbách

· RO nezabezpečil prevod finančných prostriedkov za odvody zamestnancov participujúcich na projekte z osobitného účtu pre zálohové platby na bežný účet KP, 

· SORO nesprávne krátil výšku finančných prostriedkov nárokovaných na preplatenie v rámci ŽoP zo strany KP/PP.

4. Nedostatky pri verejnom obstarávaní

· podporná dokumentácia neobsahovala čestné prehlásenie KP o realizácii projektu, čo bolo v rozpore s Príručkou k realizácii projektov pre KP/PP,

· v projektovej dokumentácii sa nenachádzal doklad o tom, že víťazná ponuka splnila všetky požiadavky uvedené v Súťažných podkladoch a Výzve na predloženie ponuky,

· v dodatku k Zmluve o poskytnutí NFP uzatvorenom po VO sa nenachádzala položka uvedená vo Výzve na predloženie ponuky,

· KP zvýšil náklady projektu zdôvodnené nepredvídanými okolnosťami napriek tomu, že sa vyskytli nedostatky v príprave projektu a projektovej dokumentácie.

5. Nedostatky pri výbere a hodnotení projektov

· v procese hodnotenia projektov SORO pridelil body za otázky, ktoré boli k predmetu projektu irelevantné,

· v rozpore s výzvou na predkladanie projektov KP nepredložil potvrdenia, že žiadateľ nie je v konkurze, likvidácii, resp. nebol voči nemu vyhlásený návrh na vyhlásenie konkurzu a nepredložil ani potvrdenia daňového úradu,

· RO neakceptoval návrh úpravy NFP pri schvaľovaní projektu, nedostatočne zdôvodnil zazmluvnenú výšku NFP.

6. Nedostatky v internom manuáli, nedodržanie interného manuálu a audit trailu

· k ŽoP boli predložené pracovné výkazy, neobsahujúce písomné prevzatie a schválenie KP za vykazované práce zo strany externého dodávateľa služieb,

· KP súbežne preplácal mzdy finančného manažéra za bežnú pracovnú činnosť a činnosť v rámci projektu,

· proces overenia ŽoP bol zabezpečený iným odborom, čím došlo k porušeniu platného IM vo väzbe na administratívnu kontrolu ŽoP,

· počas schvaľovacieho procesu nebol v ŽoP uvedený dátum schválenia a ŽoP bola následne postúpená na PJ,

· uzatváranie zmlúv o poskytnutí NFP zo strany RO pred zapracovaním odporúčaní z výberovej komisie v prípade podmienečne schváleného projektu KP/PP.

7. Nesplnenie prijatých opatrení, odpočtov, odporúčaní

· v zmysle správy z kontroly na mieste, ako aj evidencie nesprávneho KL v ITMS dospel PO k záveru, že RO nepreveril kontrolou na mieste identifikované nedostatky v zmysle odporúčaní z certifikačného overovania (výber dodávateľa, prenajímateľa, uhradené/zúčtované ŽoP pred výkonom certifikačného overovania a  neoprávnený výdavok, ktorý bol opätovne zaradený do ŽoP v rámci nasledujúcej SŽP). 

8. Nesprávna alebo chýbajúca evidencia údajov v ITMS, ISUF a RIS

· RO/SORO opakovane nezadával do ITMS údaje, respektíve zadával ich v nesprávnej forme.

9. Ostatné

· porušenie §13 ods. 3 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov tým, že bol uzatvorený pracovný vzťah medzi starostom obce ako funkcionárom a starostom obce ako projektovým manažérom,

· nesprávne vyplnené kontrolné listy (týkajúce sa kontroly VO, kontroly overenia neprekrývania sa výdavkov) a formálne chyby vyskytujúce sa v kontrolných listoch,

· RO postúpil záverečnú žiadosť o platbu na PJ aj napriek tomu, že projekt nebol ukončený (chýbalo kolaudačné rozhodnutie),

· dve prehlásenia o ukončení realizácie projektu KP s rôznym dátumom, ku ktorému ukončil KP realizáciu projektu s dopadom na oprávnenosť nárokovaných výdavkov,

· pri certifikačnom overovaní boli sťažené podmienky overovania z dôvodu, že opakovane nebola pripravená kompletná dokumentácia potrebná k certifikačnému overovaniu,

· problematické overenie personálnych nárokov KP v dôsledku neprehľadnosti podpornej dokumentácie. 

10. Zistené neoprávnené výdavky

· vykonanie a dodanie služieb na úrovni KP až po ukončení fyzickej realizácie projektu, identifikované na základe predloženej podpornej dokumentácie a monitorovacej správy,

· realizácia predmetu plnenia zmluvy v inom mieste plnenia, ako to explicitne uvádzala Zmluva o poskytnutí NFP,

· na úrovni KP boli v pracovnom výkaze, ktorý preukazoval odmenu osôb zapojených do realizácie projektu za vykonanú prácu, uvedené v dvoch rôznych mesiacoch tie isté opakujúce sa činnosti, 

· uplatňovanie nároku osôb zapojených do realizácie projektu na úrovni KP na preplatenie viac hodín ako v skutočnosti dotyčný odpracoval v priebehu sledovaného dňa,

· nepreukázanie zo strany KP priameho spojenia nárokovaných výdavkov s projektom, čím došlo k porušeniu usmernenia RO CSF č. 18/2004 k oprávnenosti výdavkov,

· pochybenie SORO pri posudzovaní oprávnenosti nárokovaných výdavkov v rámci ŽoP zo strany KP/PP,

· preplatené výdavky, ktoré sa vecne netýkali implementácie konkrétneho OP,

· RO si nárokoval na preplatenie výdavky týkajúce sa problematiky programového obdobia 2007 – 2013.

Nedostatky v rámci certifikačných overovaní boli identifikované predovšetkým na úrovni RO a SORO. Na úrovni PJ boli identifikované zistenia prevažne formálneho charakteru. K väčšine zistení prijali zodpovedné orgány primerané opatrenia, ktoré PO akceptoval. Otvorené zistenia sa týkajú konkrétnych projektov.

Pri certifikačných overovaniach u KP/PP v roku 2009 boli identifikované tieto zistenia:

1. Nedodržanie Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku a porušenie ustanovení zmluvy

· miesto realizácie projektu nebolo trvalo označené oznámením, že na realizácii projektu sa spolupodieľalo ES,

· KP/PP nepoistil po dobu trvania zmluvného vzťahu majetok nadobudnutý z prostriedkov EÚ, a to bezodkladne po jeho nadobudnutí,

· KP neuzatvoril s dodávateľom zmluvu na dodávku tovaru v písomnej forme a nepredložil ju v písomnej a elektronickej podobe RO,

· KP nearchivoval kompletnú žiadosť o poskytnutie NFP.

2. Nedostatky pri verejnom obstarávaní

· verejný obstarávateľ akceptoval ponuky predložené po termíne; pričom uchádzač, ktorý predložil ponuku po termíne, bol následne vybraný ako víťaz,

· dokumentácia k verejnému obstarávaniu poukazovala na netransparentnosť verejného obstarávania,

· KP v čase certifikačného overovania nevedel preukázať spôsob výpočtu predpokladanej hodnoty zákazky určenej podľa podmienok platných v deň uverejnenia výzvy na predkladanie ponúk.

II.5.2 Kohézny fond

Certifikácia poskytuje potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti riadiacich a kontrolných systémov Kohézneho fondu tak, ako je ustanovené v čl. 8 nariadenia Komisie č. 1386/2002. Vykonáva ju Ministerstvo financií SR, odbor certifikácie, ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na Európsku komisiu na základe predložených žiadostí o platbu. 

ISPA/KF

Za obdobie 1. 1. 2009 –  31. 12. 2009 bolo v nadväznosti na prípravu záverečných žiadostí o platbu vykonaných 8 certifikačných overovaní na úrovni SORO a PJ, z toho 6 certifikačných overovaní bolo vykonaných v rámci projektov životného prostredia a 2 certifikačné overovania v rámci projektov dopravnej infraštruktúry. Celková výška overovanej vzorky predstavovala 10 118 796,13 Eur (v rámci projektov dopravnej infraštruktúry boli overené výdavky vo výške 8 024 732,35 Eur a v rámci projektov životného prostredia boli overené výdavky vo výške           2 094 063,78 Eur). 

V priebehu roka 2009 nebol z úrovne PO zaslaný žiadny podnet na výkon vládneho auditu, ani podnet na Úrad pre verejné obstarávanie. V nadväznosti na výsledky certifikačného overovania boli platobným orgánom vypracované   dve správy o zistených nezrovnalostiach bez finančného dosahu, z toho jedna v rámci projektu životného prostredia a jedna v rámci projektu dopravnej infraštruktúry.
Neoprávnené výdavky neboli identifikované.

Pri certifikačnom overovaní boli v roku 2009 identifikované nasledovné zistenia:

1. Nedodržanie koncepcie Systému finančného riadenia a ostatných dokumentov

· PJ si neplnila povinnosti vyplývajúce z KSFR ISPA/KF pokiaľ ide o predkladanie správ z uskutočnených kontrol mimo rámec min. 15 % kontroly, predkladania správ z uskutočnených auditov, predkladanie opatrení ku všetkým vykonaným kontrolám a auditom a odpočtov ich plnenia, nepredkladanie IM a ďalších postupov, prípadne ich zmien v stanovenej lehote,

· SORO nepreukázal ako bola v prípade ŽoP vykonaná matematická kontrola správnosti údajov o dodaných tovaroch, službách a prácach,

· SORO v rámci projektu nevykonal žiadne kontroly na mieste.

2. Nedodržanie zmluvy o financovaní a porušenie ustanovení zmluvy

· nebolo možné uistiť sa, že SORO overuje plnenie Zmluvy o poskytnutí finančného príspevku a implementácii, v zmysle ktorého bol KP/PP povinný poistiť, resp. zabezpečiť poistenie majetku.

3. Nedostatky pri kontrole na mieste

· nedodržanie IM a usmernenia RO pre KF č. 11/2007 k výkonu delegovaných právomocí kontrol fyzickej realizácie projektov podľa čl. 4 Nariadenia komisie (ES) č. 1386/2002 pre KF v programovom období 2004 – 2006 pri vypracovaní plánu kontrol na mieste a pri vypracovaní správ z kontrolných dní, nedodržanie plánu kontrol fyzickej realizácie projektov,

· v rozpore s IM SORO dokumentácia k projektu neobsahovala KL pre posúdenie oznámenia o vyhlásení VO a KL pre posúdenie dodatku k zmluve o dielo,

· nearchivovanie IM na preukázanie dodržania postupov pri posudzovaní VO,

· nevypracovanie audit trailu na podmienky ISPA/KF,

· SORO nespracoval podľa IM správu z KnM do 10 pracovných dní od vykonania kontroly.

4. Nedostatky pri platbách

· kontrolné listy SORO pre posúdenie žiadosti o platbu neobsahovali otázku týkajúcu sa overovania náležitosti účtovného dokladu,

· v rámci vecnej kontroly nebolo preukázané matematické overovanie všeobecných podmienok zo Summary of items (preliminary and general conditions),

· nesúlad medzi pomerom financovania stanoveným v zmluve a pomerom financovania použitým pri preplácaní faktúry.

5. Nedostatky pri verejnom obstarávaní
· uzavretie dodatku k zmluve o dielo v rozpore s praktickou príručkou PRAG, navýšenie pôvodnej zmluvnej ceny, predĺženie pôvodnej lehoty výstavby,

· nesplnenie povinnosti KP/PP v zmysle postupov PRAG, kedy obstarávateľ nepripravil oznámenie o výsledku VO a nezaslal ho na zverejnenie EK v elektronickej forme do 24 hodín od podpísania zmluvy úspešným uchádzačom,

· nebolo možné overiť, ako SORO preveruje oprávnenosť zmien (variations) k zmluve o dielo z hľadiska dodržiavania pôvodných zmluvných podmienok a z hľadiska  dodržiavania princípov VO,

· SORO nedostatočne vykonal spätné overovanie VO v zmysle odporúčania auditu EK, keď KL k verejnému obstarávaniu bol vyplnený formálne, bez posúdenia dokumentácie k VO, ktorá sa nachádza u KP/PP,

· z predloženej dokumentácie nebol zrejmý postup SORO pri schvaľovaní dodatku k zmluve o dielo, keďže v tom čase platný IM neupravoval postup pri schvaľovaní dodatkov,

· podmienky účasti uvedené v súťažných podkladoch sú v rozpore s podmienkami účasti uvedenými v oznámení o vyhlásení VO v Úradnom vestníku EÚ a v oznámení o vyhlásení VO vo Vestníku VO.

6. Nedostatky v IM, nedodržanie IM a audit trialu

· správy z kontrolných dní neobsahujú povinné náležitosti a údaje v zmysle usmernenia č. 11 RO pre KF pre SORO (MDPT SR a MŽP SR)  k výkonu delegovanej právomoci kontrol fyzickej realizácie projektov podľa čl. 4 Nariadenia komisie (ES) č. 1486/2002 pre KF v programovom období 2004 -2006, nie je možné zistiť ako SORO overuje účtovné doklady (vystavenú faktúru) v účtovníctve KP, 

· v rozpore s IM SORO dokumentácia k projektu neobsahovala KL pre posúdenie oznámenia o vyhlásení VO a KL pre posúdenie dodatku k zmluve o dielo,

· nearchivovanie IM na preukázanie dodržania postupov pri posudzovaní VO,

· nevypracovanie audit trailu na podmienky ISPA/KF,

· SORO na projekte za rok nevykonal minimálny počet KnM, ktorý ja stanovený v IM.

7. Ostatné

· SORO nepreukázal, na základe čoho overuje dodržiavanie horizontálnych cieľov, resp. pravidiel týkajúcich sa ochrany životného prostredia a pravidiel rovnosti príležitostí,  

· SORO nepreukázal na základe čoho v POO deklaruje dodržiavanie pravidiel verejného obstarávania, ochrany životného prostredia a rovnosti príležitostí,

· kontrolou zmluvy o poskytnutí finančného príspevku a implementácii projektu ISPA/KF bol zistený formálny nedostatok týkajúci sa nesprávneho uvedenia celkových oprávnených nákladov na realizáciu projektu ISPA/KF s nákladmi uvedenými vo FM,

· nedodržanie aktualizovanej verzie usmernenia č. 2 RO pre KF pre SORO k zabezpečeniu opatrení pre informovanie a publicitu pri projektoch KF v programovom období 2004 – 2006, 

· projektový spis SORO neobsahoval žiadosť o podporu a sprievodnú korešpondenciu k nej, proces prípravy projektu a schvaľovania žiadosti o podporu nebol zdokumentovaný. 

Na základe skutočnosti, že SORO (MDPT SR a MŽP SR) nebol schopný poskytnúť primerané stanoviská k identifikovaným zisteniam vysokej závažnosti, resp. predložiť chýbajúcu dokumentáciu, PO pristúpil k vypracovaniu správ o zistenej nezrovnalosti. Identifikované nezrovnalosti sa týkali nedostatkov v internom manuáli, nedostatočného vykonávania kontroly podľa čl. 4 nariadenia Komisie č. 1386/2002, absencie audit trialu na podmienky ISPA/KF, nedodržania povinnosti stanovených v zmluve o poskytnutí finančného príspevku a implementácii. 

K ostaným zisteniam SORO prijal do 31. 12. 2009 primerané opatrenia, ktoré PO akceptoval, resp. akceptoval čiastočne a zistenia považoval za uzavreté. 

Kohézny fond

Za obdobie 1. 1. 2009 – 31. 12. 2009 bolo zo strany platobnej jednotky MŽP SR predložených 41 SŽP v celkovej výške 95 339 883,88 Eur za všetky zdroje financovania. Jednu SŽP s č. S0311609036 zamietol PO dňa 20. 11. 2009. Ostatné predložené SŽP boli schválené v plnom objeme. Priebežné certifikačné overovanie za SŽP predložených platobnou jednotkou MŽP SR nebolo realizované. Neoprávnené výdavky neboli identifikované a nebola vypracovaná žiadna správa o nezrovnalostiach.

V priebehu roka 2009 nebol z úrovne PO zaslaný  podnet na výkon vládneho auditu, ani  podnet na Úrad pre verejné obstarávanie.

Za obdobie 1. 1. 2009 – 31. 12. 2009 boli zo strany platobnej jednotky MDPT SR predložené 4 SŽP v celkovej výške 33 562 314,12 Eur za všetky zdroje financovania. Z predložených SŽP boli schválené v celom objeme 3 SŽP a 1 SŽP bola neschválená z dôvodu prekročenia 95 % sumy projektu uvedenej v Rozhodnutí EK. Zvyšných 5 % je povinný uhradiť konečný prijímateľ najskôr z vlastných zdrojov. 

Priebežné certifikačné overovanie priamo na SORO a PJ bolo vykonané v rámci 1 SŽP na MDPT SR. Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu 2 160 372,73 Eur, čo je 6,44 % z celkového objemu predložených SŽP za KF v rámci MDPT SR a 41,98 % z celkovej sumy overovaných SŽP. Neoprávnené výdavky neboli identifikované a nebola vypracovaná žiadna správa o nezrovnalostiach.

V priebehu roka 2009 nebol z úrovne PO zaslaný  podnet na výkon vládneho auditu, ani podnet na Úrad pre verejné obstarávanie.

Spolu bolo za KF predložených 45 SŽP v celkovej výške 128 902 198 Eur. V predloženom objeme bolo schválených 44 SŽP a 1 SŽP bola neschválená. Bolo uskutočnené 1 priebežné certifikačné overovanie. Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu 2 160 372,73 Eur, čo je 1,68 % z celkového objemu predložených SŽP a 41,98 % z celkovej sumy overovaných SŽP. Neoprávnené výdavky neboli identifikované. Nezrovnalosti neboli z úrovne PO identifikované, nebola vypracovaná žiadna správa o nezrovnalostiach. V priebehu roka 2009 nebol z úrovne PO zaslaný  podnet na výkon vládneho auditu, ani  podnet na Úrad pre verejné obstarávanie.

V rámci certifikačného overovania projektu Kohézneho fondu v roku 2009 boli identifikované nasledujúce zistenia:

1. Nedodržanie Koncepcie Systému finančného riadenia a ostatných dokumentov

· nepredkladanie správ z kontrol a auditov na PO zo strany SORO v stanovenom termíne;

· nedodržanie postupu stanovenom v internom manuáli SORO a v KSFR KF pri kontrole fyzickej realizácie ŽoP;

· nedostatočné overenie dodržiavania pravidiel v oblasti publicity zo strany SORO;

· v rozpore s KSFR KF v internom manuáli SORO nebola stanovená lehota na spracovanie ŽoP;

2. Nedodržanie zmluvy o poskytnutí NFP a porušenie ustanovení zmluvy

· zmluva o implementácii a financovaní projektu obsahovala neaktuálne ustanovenia zmluvy;

3. Nedostatky pri verejnom obstarávaní

· zo strany PO nebolo možné overiť, ako SORO preveruje súlad dodatkov k Zmluve o dielo  s podmienkami VO a s princípmi VO;

· v rámci kontroly ÚVO boli u obstarávateľa identifikované zistenia, ku ktorým neboli na SORO k dispozícii opatrenia prijaté na odstránenie zistených nedostatkov.

K 31. 12. 2009 SORO prijal primerané opatrenia k zisteniam, ktoré PO akceptoval alebo akceptoval čiastočne. 

II.6 Nezrovnalosti k 31. 12. 2009
II.6.1 Nezrovnalosti oznámené platobnému orgánu od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009

V súlade s nariadeniami ES (najmä 1995/2988/ES, 1994/1681/ES a 2005/2035/ES) upravujúcimi problematiku identifikovania a oznamovania nezrovnalostí EK a podľa Koncepcie systému finančného riadenia štrukturálnych fondov subjekty zapojené do implementácie ŠF sú povinné oznamovať zistené nezrovnalosti platobnému orgánu.                  Na základe zhromaždených údajov o zistených nezrovnalostiach platobný orgán spracuje podklady o zistených nezrovnalostiach do štvrťročnej správy o nezrovnalostiach a k 15. 05., k 15. 08., k 15. 11. a k 15. 02. ich predkladá Sekcii kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR.

O zistených nezrovnalostiach informuje Sekcia kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR v nasledujúcej štvrťročnej správe o nezrovnalostiach OLAF EK (prípady, v ktorých suma nezrovnalosti prevyšuje 10 000 Eur). Informácie o nezrovnalostiach nepresahujúcich sumu 10 000 Eur predkladá Sekcia kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR Úradu boja proti podvodom (OLAF ) výlučne na jeho žiadosť. 

V období od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009 bolo platobnému orgánu oznámených v celkovom počte                        1444 nezrovnalostí, z toho 1062 nezrovnalostí s finančným dopadom v celkovej výške 67 579 565,09 Eur               a 382 nezrovnalostí bez finančného dopadu za všetky programové dokumenty.

Tab. č. 16
Prehľad oznámených nezrovnalostí platobnému orgánu podľa programových dokumentov
	Programový dokument
	Nezrovnalosti s finančným dopadom

počet
	Nezrovnalosti s finančným dopadom

v Eur
	Nezrovnalosti bez finančného dopadu

počet
	Nezrovnalosti

celkom
počet

	SOP ĽZ
	729
	3 032 432,54


	168
	897

	JPD Cieľ 3
	126
	900 680,01
	50
	176

	IS EQUAL
	93
	436 240,18
	39
	132

	SOP PS
	30
	31 590 292,40
	58
	88

	OP ZI
	29
	25 333 990,60
	25
	54

	JPD Cieľ 2
	7
	5 631 550,13
	0
	7

	SOP PRV
	10
	1614,22
	11
	21

	IS INTERREG IIIA
	38
	652 765,01
	31
	69

	Spolu
	1062
	67 579 565,09
	382
	1444


Zdroj: MF SR

Graf č. 1

Percentuálne vyjadrenie počtu nezrovnalostí oznámených platobnému orgánu podľa programových dokumentov do 31. 12. 2009 
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Zdroj: MF SR

Tab. č. 17
Prehľad oznámených nezrovnalostí platobnému orgánu podľa fondov v Eur
	Fond
	Nezrovnalosti s finančným dopadom

počet
	Nezrovnalosti s finančným dopadom

v Eur
	Nezrovnalosti bez finančného dopadu

počet
	Nezrovnalosti

celkom

počet

	ESF
	948
	4 369 352,73
	257
	1205

	ERDF
	104
	63 208 598,14
	114
	218

	EAGGF a FIFG
	10
	1614,22
	11
	21

	Spolu
	1062
	67 579 565,09
	382
	1444


Zdroj: MF SR

Graf č. 2

Percentuálne vyjadrenie počtu nezrovnalostí oznámených platobnému orgánu podľa fondov do 31. 12. 2009
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Zdroj: MF SR

Tab. č. 18
Prehľad nezrovnalostí oznámených platobnému orgánu za ISPA/Kohézny fond a Kohézny fond do 31. 12. 2009 v Eur
	Operačný program
	Nezrovnalosti s finančným dopadom

počet
	Nezrovnalosti s finančným dopadom

v Eur
	Nezrovnalosti bez finančného dopadu

počet
	Nezrovnalosti

celkom

počet

	ISPA/KF
	2
	380 602,49
	2
	4

	KF
	2
	367 334,00
	26
	28

	Spolu
	4
	747 936,49
	28
	32


Zdroj: MF SR

II.7 Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly a overenie deklarovaných výdavkov

V súlade so zákonom č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, Ministerstvo financií SR ako ústredný orgán štátnej správy pre finančnú kontrolu metodicky usmerňuje a koordinuje výkon finančnej kontroly, vnútorného a vládneho auditu vo verejnej správe.

Vládne audity zamerané na overenie účinnosti systémov riadenia a kontroly a na overenie výdavkov deklarovaných Európskej komisii sa v roku 2009 realizovali v zmysle plánu, ktorý bol vypracovaný na odbore plánovania               a metodiky sekcie auditu a kontroly MF SR v spolupráci s koordinovanými audítorskými/kontrolnými orgánmi, resp. na základe podnetov doručených od externých subjektov.
II.7.1 Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly

Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly v roku 2009 bolo zamerané na zhodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly, realizované formou následných (follow up) auditov zameraných na overenie zohľadnenia odporúčaní auditov vykonaných v predchádzajúcom období. 
Vládny audit - nezrovnalosti

Vnútorní audítori Ministerstva financií SR vykonali na Úrade vlády SR v období marec - jún 2009 systémový audit č. A267 zameraný na získanie uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému v rámci štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu, preverením nastavenia a fungovania postupov a procesov administrovania a spracovania nezrovnalostí vrátane správ o zistených nezrovnalostiach. Audítori na základe vykonaného auditu konštatovali nasledovné:
Proces administrovania a spracovávania nezrovnalostí je nastavený v súlade s požiadavkami legislatívy ES a SR avšak z hľadiska funkčnosti systému odbor ochrany finančných záujmov EÚ a boja proti korupcii sekcie kontroly a boja proti korupcii ÚV SR nezabezpečuje dôsledne a v dostatočnej miere plnenie požiadaviek, ktoré sú vyžadované na základe nariadení Komisie, dohodami medzi ÚV SR a EK a uznesenia vlády SR č. 547 z 27. júna 2007 k návrhu Národnej stratégie ochrany finančných záujmov Európskeho spoločenstva v Slovenskej republike. V nadväznosti na správu o splnení opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a odstránení príčin ich vzniku a o zohľadnení odporúčaní, ktoré auditovaná osoba zaslala 15. 12. 2009 začali audítori MF SR v roku 2010 dokumentárne overenie splnenia týchto opatrení, s predpokladaným ukončením v 1. štvrťroku 2010.

Štrukturálne fondy

Následný audit - OP Základná infraštruktúra
Vnútorné audítorky Ministerstva životného prostredia SR vykonali v období november 2008 - február 2009 následný audit č. K1907 na Ministerstve životného prostredia SR (SORO pre OP Základná infraštruktúra) zameraný na overenie zapracovania a dodržiavania odporúčaní identifikovaných v rámci predchádzajúceho auditu č. 4/2007. Na základe vykonaného auditu audítorská skupina konštatovala splnenie všetkých opatrení prijatých na nápravu nedostatkov. 

Následný audit - SOP Ľudské zdroje a JPD Cieľ  3
Vnútorní audítori Ministerstva školstva SR vykonali v období február - marec 2009 následný audit č. K1909 na Ministerstve školstva SR (SORO a PJ pre SOP Ľudské zdroje a JPD Cieľ  3) zameraný na overenie zapracovania a dodržiavania odporúčaní identifikovaných v rámci predchádzajúceho auditu č. 6/2006. Audítori na základe vykonaného auditu konštatovali splnenie všetkých opatrení prijatých na nápravu nedostatkov.

Následný audit - JPD Cieľ  2, OP Základná infraštruktúra a INTERREG IIIA Poľsko - SR
Vnútorní audítori Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR vykonali v období marec - jún 2009 následný audit č. K1527 na Ministerstve výstavby a regionálneho rozvoja SR (RO a PJ pre JPD Cieľ 2, SORO a PJ pre OP Základná infraštruktúra, NO a PJ pre INTERREG IIIA) zameraný na overenie zapracovania a dodržiavania odporúčaní identifikovaných v rámci predchádzajúcich auditov č. K1459, K1461, K1637, K1460 a 1/2006-951. Audítori na základe vykonaného auditu konštatovali splnenie všetkých opatrení prijatých na nápravu nedostatkov.

Následný audit - SOP Priemysel a služby
Vnútorní audítori Ministerstva hospodárstva SR vykonali v období marec - august 2009 následný audit č. K1901 na úrovni RO pre SOP Priemysel a služby (MH SR) a na úrovni SORO (NARMSP, SACR, SARIO, SIEA) zameraný na overenie zapracovania a dodržiavania odporúčaní identifikovaných v rámci predchádzajúcich auditov vykonaných za programové obdobie 2004-2006. Zároveň bolo v rámci auditu overené plnenie opatrení prijatých uznesením vlády SR č. 974/2007 k materiálu „Akčný plán v nadväznosti na zistenia z vykonaných certifikačných overovaní, kontrol a auditov za prvý polrok 2007“.

Na základe vykonaného auditu audítorská skupina konštatovala odstránenie všetkých nedostatkov a splnenie opatrení prijatých na nápravu nedostatkov. 

ISPA/Kohézny fond

Následný audit - oblasť dopravy
Vnútorní audítori Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR vykonali v období február - jún 2009 vládny audit č. K1913 na Ministerstve dopravy, pôšt a telekomunikácií SR (SORO, PJ a KP pre ISPA/Kohézny fond) zameraný na preverenie plnenia nápravných opatrení prijatých pri predchádzajúcich auditoch č. 1/2007 a č. 4/2007, ktoré boli zamerané na overenie riadiacich a kontrolných systémov Kohézneho fondu podľa čl. 9 nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002 pri cestnom projekte (Výstavba diaľnice D1 Mengusovce - Jánovce) a pri železničnom projekte (Modernizácia železničnej trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom). Audítori na základe vykonaného auditu konštatovali splnenie všetkých opatrení prijatých na nápravu nedostatkov okrem dvoch:

· nesprávna evidencia a nedodržiavanie termínov doručovania monitorovacích správ; 

· nevykonávanie 100 % administratívnej kontroly podľa čl. 4 nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002, ktorú požaduje Interný manuál SORO a Systém finančného riadenia Kohézneho fondu v platnom znení.

V nadväznosti na správy o splnení opatrení prijatých na nápravu uvedených nedostatkov, zaslané auditovanými subjektmi dňa 13. 7. 2009, vykonávajú audítori MDPT SR dokumentárne overovanie splnenia prijatých opatrení, ktoré k 31. 12. 2009 nebolo ukončené.
Následný audit - oblasť životného prostredia
Vnútorné audítorky Ministerstva životného prostredia SR vykonali v období november 2008 - február 2009 následný audit č. K1907 na Ministerstve životného prostredia SR (SOPO a PJ pre ISPA/Kohézny fond) zameraný na overenie zapracovania a dodržiavania odporúčaní identifikovaných v rámci predchádzajúceho auditu č. 3/2007. Na základe vykonaného auditu audítorská skupina konštatovala splnenie všetkých opatrení prijatých na nápravu nedostatkov. 

II.7.2 Overovanie deklarovaných výdavkov

Štrukturálne fondy

Overovanie deklarovaných výdavkov v zmysle čl. 10, ods. 1, písm. b) nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 (vzorková kontrola) sa v roku 2009 vykonávalo ako následná finančná kontrola, resp. ako vládny audit v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Pri výkone vládnych auditov sa postupovalo v súlade s aktualizovanými postupmi pre finančnú kontrolu štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu - 3. verzia, v zmysle prílušných metodických usmernení a v súlade s „Postupmi pre vládny audit štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo“.

V roku 2009 bolo v rámci vzorkových kontrol overených celkovo 68 060 678,27 Eur (2 050 395 993,56 Sk). Neoprávnené výdavky boli identifikované vo výške 273 360,88 Eur (8 235 269,87 Sk).

Kumulatívne boli od začiatku implementácie k 31. 12. 2009 v rámci vzorkovej kontroly overené výdavky v celkovej výške 389 184 611,59 Eur (11 724 575 608,76 Sk), čo predstavuje 18,65 % priemernú vzorku overených výdavkov v rámci štrukturálnych fondov. Neoprávnené výdavky boli identifikované vo výške 802 540,71 Eur (24 177 341,43 Sk), čo predstavuje 0,21 % priemernú chybovosť v rámci štrukturálnych fondov.

Výška overených výdavkov, neoprávnených výdavkov a identifikovanej chybovosti v rámci vzorkovej kontroly vykonanej v zmysle ročného plánu rok 2009 v členení podľa jednotlivých programových dokumentov/Iniciatívy Spoločenstva je uvedená v nasledujúcej tabuľke č. 19.

Tab. č. 19  
Vzorková kontrola vykonaná v zmysle ročných plánov za rok 2009 (v Eur/SKK)

	Programový dokument /

Iniciatíva Spoločenstva
	Celkové overené výdavky
	Neoprávnené výdavky
	Chybovosť

	SOP Priemysel a služby
	0,00 Eur
	0,00 Eur
	0,00 %

	
	0,00 Sk
	0,00 Sk
	

	OP Základná infraštruktúra
	552 397,86 Eur
	640,12 Eur
	0,12 %

	
	16 641 537,93 Sk
	19 284,26 Sk
	

	JPD CIEĽ 2
	0,00 Eur
	0,00 Eur
	0,00 %

	
	0,00 Sk
	0,00 Sk
	

	INTERREG III A Rakúsko - SR
	3 090 874,24 Eur
	557,28 Eur
	0,02 %

	
	93 115 677,35 Sk
	16 788,62 Sk
	

	INTERREG III A Poľsko - SR
	749 356,17 Eur
	36 512,93 Eur
	4,87 %

	
	22 575 103,98 Sk
	1 099 988,53 Sk
	

	INTERREG III A  SR- ČR
	264 151,86 Eur
	0,00 Eur
	0,00 %

	
	7 957 838,93 Sk
	0,00 Sk
	

	INTERREG III A Maďarsko -SR -Ukrajina
	712 934,77 Eur
	22,37 Eur
	0,00 %

	
	21 477 872,88 Sk
	673,92 Sk
	

	Spolu za ERDF
	5 369 714,90 Eur
	37 732,70 Eur
	0,70 %

	
	161 768 031,08Sk
	1 136 735,32Sk
	

	SOP Ľudské zdroje
	53 662 474,43 Eur
	194 023,43 Eur
	0,36 %

	
	1 616 635 704,68 Sk
	5 845 149,85 Sk
	

	JPD CIEĽ 3
	4 092 166,35 Eur
	28 018,95 Eur
	0,68 %

	
	123 280 603,46 Sk
	844 098,89 Sk
	

	EQUAL 
	3 758 502,68 Eur
	3 843,80 Eur
	0,10 %

	
	113 228 651,74 Sk
	115 798,32 Sk
	

	Spolu za ESF
	61 6513 143,46 Eur
	225 886,18 Eur
	0,37 %

	
	1 853 144 959,88 Sk
	6 805 047,06 Sk
	

	SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
	1 177 819,91 Eur
	9 742,00 Eur
	0,83 %

	
	35 483 002,61 Sk
	293 487,49 Sk
	

	Z toho za EAGGF
	1 177 819,91 Eur
	9 742,00 Eur
	0,83 %

	
	35 483 002,61 Sk
	293 487,49 Sk
	

	Z toho za FIFG
	0,00 Eur
	0,00 Eur
	0,00 %

	
	0,00 Sk
	0,00 Sk
	

	SPOLU za štrukturálne fondy
	68 060 678,27 Eur
	273 360,88 Eur
	0,40 %

	
	2 050 395 993,56 Sk
	8 235 269,87 Sk
	


Údaje v Eur sú informatívneho charakteru a boli prepočítané konverzným kurzom 30,126 Sk/Eur.

Zároveň boli na základe zistených rizík a externých podnetov v roku 2009 vykonané overovania deklarovaných výdavkov nad rámec zamerania plánu, v rámci ktorých boli overené výdavky v celkovej výške 3 972 105,67 Eur (119 663 655,40 Sk) Neoprávnené výdavky boli identifikované vo výške 118 450,89 Eur (3 568 451,51 Sk).

Pri vykazovaní výšky overených výdavkov je pre orgán vykonávajúci kontrolu podľa čl. 10 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 relevantný údaj o výške overených výdavkov v SKK, keďže k 31. 12. 2008 bola v SR oficiálna používaná mena slovenská koruna (t. j. všetka podporná dokumentácia bola dostupná v SK).

Údaje o výške overovaných výdavkov, neoprávnených výdavkov a identifikovanej chybovosti v rámci vzorkovej kontroly vykonanej v zmysle ročného plánu kumulatívne k 31. 12. 2009 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke č. 20.

Tab. č. 20
Vzorková kontrola vykonaná v zmysle ročných plánov kumulatívne k 31. 12. 2009 (v Eur/Sk)

	Programový dokument /

Iniciatíva Spoločenstva
	Deklarované  výdavky na EK
	Overené výdavky
	%  overených z deklar.
	Neoprávnené výdavky
	Chybovosť

	SOP Priemysel a služby
	306 958 642,90 Eur
	51 501 169,91 Eur
	16,25 %
	57 977,78 Eur
	0,11 %

	
	9 550 245 552,17 Sk
	1 551 524 244,71 Sk
	
	1 746 638,60 Sk
	

	OP Základná infraštruktúra
	497 350 389,07 Eur
	172 728 526,74 Eur
	25,95 %
	160 578,78 Eur
	0,09 %

	
	20 051 518 728,46 Sk
	5 203 619 596,57 Sk
	
	4 837 596,33 Sk
	

	JPD CIEĽ 2
	92 173 026,17 Eur
	13 267 552,98 Eur
	13,50 %
	218,85 Eur
	0,002 %

	
	2 960 276 062,32 Sk
	399 698 301,08 Sk
	
	6 593,08 Sk
	

	INTERREG III A Rakúsko - SR
	11 551 734,68 Eur
	4 061 554,80 Eur
	31,72 %
	1 434,63 Eur
	0,04 %

	
	385 753 958,24 Sk
	122 358 399,90 Sk
	
	43 219,66 Sk
	

	INTERREG III A Poľsko - SR
	13 094 070,09 Eur
	1 358 024,79 Eur
	9,48 %
	36 628,57 Eur
	2,70 %*

	
	431 659 105,03 Sk
	40 911 854,82 Sk
	
	1 103 472,30 Sk
	

	INTERREG III A  SR- ČR
	6 244 502,26 Eur
	1 062 708,54 Eur
	15,27 %
	2 032,23 Eur
	0,19 %

	
	209 712 041,13 Sk
	32 015 157,48 Sk
	
	61 222,96 Sk
	

	INTERREG III A Maď -SR -Ukr.
	13 255 132,21 Eur
	1 522 130,91 Eur
	11,48 %
	623,41 Eur
	0,04 %

	
	399 324 112,96 Sk
	45 855 715,79 Sk
	
	18 780,85 Sk
	

	Spolu za ERDF
	940 627 497,38 Eur
	245 501 668,67 Eur
	21,76 %
	259 494,25 Eur
	0,11 %

	
	33 988 489 560,31 Sk
	7 395 983 270,35 Sk
	
	7 817 523,78 Sk
	

	SOP Ľudské zdroje
	333 461 785,32 Eur
	62 940 591,90 Eur
	16,57 %
	327 040,42 Eur
	0,52 %

	
	11 442 469 245,28 Sk
	1 896 148 271,58 Sk
	
	9 852 419,69 Sk
	

	JPD CIEĽ 3
	58 912 545,64 Eur
	7 078 387,24 Eur
	11,07 %
	47 273,84 Eur
	0,67 %

	
	1 926 659 105,23 97Sk
	213 243 493,99 Sk
	
	1 424 171,70 Sk
	

	EQUAL 
	27 304 952,01 Eur
	7 145 912,43 Eur
	22,02 %
	76 795,12 Eur
	1,07 %

	
	977 652 090,88 Sk
	215 277 757,87 Sk
	
	2 313 529,79 Sk
	

	Spolu za ESF
	419 679 282,97 Eur
	77 164 891,57 Eur
	16,20 %
	451 109,38 Eur
	0,58 %

	
	14 346 780 441,39 Sk
	2 324 669 523,44 Sk
	
	13 590 121,18 Sk
	

	SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
	443 806 032,96 Eur
	66 518 051,35 Eur
	13,78 %
	91 937,08 Eur
	0,14 %

	
	14 537 280 618,03 Sk
	2 003 922 814,97 Sk
	
	2 769 696,47 Sk
	

	Z toho za EAGGF
	438 596 493,78 Eur
	64 441 021,94 Eur
	13,52 %
	90 512,56 Eur
	0,14 %

	
	14 356 594 666,01 Sk
	1 941 350 226,96 Sk
	
	2 726 781,38 Sk
	

	Z toho za FIFG
	5 209 539,18 Eur
	2 077 029,41 Eur
	34,63 %
	1 424,52 Eur
	0,07 %

	
	180 685 952,02 Sk
	62 572 588,01Sk
	
	42 915,09 Sk
	

	SPOLU za štrukturálne fondy
	1 804 112 813,31 Eur
	389 184 611,59 Eur
	18,65 %
	802 540,71 Eur
	0,21 %

	
	62 872 550 619,73 Sk
	11 724 575 608,76 Eur 
	
	24 177 341,43 Sk
	


Deklarované výdavky na EK: zdroj MF SR (platobný orgán)   

Údaje v Eur za overené výdavky sú informatívneho charakteru a boli prepočítané konverzným kurzom 30,126 Sk/Eur.

* - chybovosť vo výške 2,70 % v rámci INTERREG IIIA Poľsko - SR bola spôsobená neoprávnenými výdavkami identifikovanými vo výške 36 512,93 Eur na úrovni Národného orgánu, nepredložením podkladov k verejnému obstarávaniu, na základe ktorých bol vybraný úspešný uchádzač (zápis  potvrdzujúci vyhodnotenie ponúk, otváranie obálok, zdôvodnenie výberu konečného dodávateľa).

V mesiacoch október – november vykonali audítori MF SR dokumentárne overovanie na základe ktorého možno konštatovať pretrvávajúci stav uvedeného zistenia. MF SR listom č. MF/30034/2009-1421 zo dňa 9. 12. 2009 odstúpilo predmetné zistenie Správe finančnej kontroly Bratislava na správne konanie. V súčasnosti je uvedené v štádiu riešenia.

Overovania deklarovaných výdavkov na základe zistených rizík a externých podnetov boli vykonané nad rámec zamerania plánu a k 31. 12. 2009 predstavovali overené výdavky výšku 26 064 154,81 Eur (785 208 727,81 Sk). Neoprávnené výdavky boli identifikované vo výške 1 817 863,18 Eur (54 764 946,16 Sk).

Systémové nedostatky

V rámci vzorkových kontrol boli v roku 2009 identifikované nasledujúce najzávažnejšie nedostatky systémového charakteru:

 ERDF

· RO neupozornil príjemcu pomoci na zistené nedostatky, a to na neskoré oznámenie poistnej udalosti príjemcom pomoci riadiacemu orgánu a v dvoch prípadoch na nedodržanie lehoty na požiadanie RO o predĺženie projektu;

· nesúlad Interného manuálu RO a vzoru monitorovacej správy, ktorá tvorila prílohu Zmluvy o poskytnutí NFP v termínoch na predkladanie monitorovacích správ v prípade, že je zmluva o poskytnutí NFP podpísaná v poslednom mesiaci kalendárneho štvrťroka;

· nedostatočne nastavené kontrolné mechanizmy v dôsledku opakovaného nedodržiavania 60 dňovej lehoty na refundáciu ŽoP;

· v Zmluve o poskytnutí NFP bola nedostatočne premietnutá povinnosť KP používať logo EÚ;

· Národný orgán nemal nastavené kontrolné mechanizmy na overenie neprekrývania výdavkov s inou formou pomoci z ES, resp. ostatnými finančnými nástrojmi;

· nedôsledné vykonávanie predbežnej finančnej kontroly v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov;

· nedostatočné nastavenie kontrolných mechanizmov v oblasti dohľadu nad verejným obstarávaním (VO) uvedením možnosti nedodržania postupov dohľadu pri projektoch, o ktorých bolo rozhodnuté, že budú financované z prostriedkov EÚ až po vykonaní VO. Podľa Interného manuálu sa následnosť krokov pri VO nemusí v odôvodnených prípadoch dodržať, napr. keď je projekt zaradený do zásobníka projektov dodatočne.

ESF

-
nedodržiavanie usmernenia SORO č. 1/2005 pri zabezpečení proporcionálnej časti spolufinancovania z vlastných zdrojov konečného prijímateľa;

-
nedostatočné overovanie procesu verejného obstarávania v systéme predbežnej kontroly RO (chýbajúci, resp. neúplný kontrolný list);

-
nevedenie evidencie predkladania monitorovacích správ a žiadostí o platbu;

-
nereálne nastavený proces schvaľovania žiadosti o poskytnutie NFP, v dôsledku čoho dochádzalo k opakovanému nedodržiavaniu termínov definovaných v IM RO;

-
RO stanovil, že KP je povinný poistiť majetok, ktorý nadobudol úplne alebo sčasti z prostriedkov NFP, v Zmluve o NFP ani v žiadnom inom dokumente jednoznačne neuviedol čo je považované za majetok, ktorý je KP povinný poistiť;

-
v Zmluve o NFP nie sú dostatočne stanovené podmienky písomnej formy uzatvárania zmlúv medzi prijímateľom a dodávateľmi;

-
RO dostatočne neoveril vecnú a časovú stránku monitorovacích správ od KP, čím vzniká riziko neodhalenia neoprávnenej realizácie projektu.

EAGGF a FIFG

· nedostatočný, resp. formálny výkon predbežnej finančnej kontroly.

Neoprávnené výdavky

V roku 2009 boli audítorskými/kontrolnými orgánmi posúdené ako neoprávnené výdavky najmä: 

ERDF 

-
neoprávnené zahrnutie výdavkov na školenia, ktoré nesúviseli s projektom;

-
KP si vyfakturoval výdavky za práce a dodávky, ktoré neboli skutočne realizované;

-
refundované činnosti zamestnancov, ktoré nesúviseli s projektom.

ESF

· Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Lučenec poskytol príspevok na úhradu nákladov, ktoré vznikli pred dátumom účinnosti priznania postavenia chránenej dielne;

· uplatnenie výdavkov na cieľovú skupinu (lektorov), ktorá nebola zahrnutá v Zmluve o poskytnutí NFP;

· nesprávna kalkulácia nákladov na vzdelávacie aktivity;

· duplicitná úhrada nákladov za cestovné a na telekomunikačné poplatky na úrovni KP;

· duplicitné preplatenie výdavkov na propagáciu a nesprávne refundované sumy za nájom a energie;

· neodvedenie verejných prostriedkov subjektu verejnej správy v určenej lehote;

· refundácia príspevku na tvorbu sociálneho fondu nad rámec oprávnenia;

· čerpanie finančných prostriedkov na mzdové náklady bez uzavretia písomnej dohody o vykonávaní práce;

· úhrada výdavkov, ktoré nezodpovedali skutočne odpracovanému času v predložených pracovných výkazoch alebo za odpracovanú dobu, ktorá nebola dohodnutá v dohodách o vykonaní práce;

· KP si zúčtoval do oprávnených výdavkov sankčný poplatok za nedodržanie lehoty splatnosti faktúry.

EAGGF a FIFG

· vyplatenie odmien lektorom vzdelávacích aktivít v rozpore s rozpočtom projektu.

Ostatné zistenia

Najčastejšie boli v rámci overovaní identifikované nasledujúce nedostatky:

ERDF

· nedodržiavanie zmluvne stanovených termínov na predkladanie monitorovacích správ;

· nearchivovanie všetkých dokladov týkajúcich sa poskytnutého nenávratného finančného príspevku;

· nesúlad údajov v účtovných dokladoch a podpornej dokumentácii k účtovným dokladom;

· KP neinformoval poskytovateľa NFP o začatí realizácie projektu;

· nepoistenie majetku obstaraného v rámci realizácie projektu;

· KP nedodržal podmienky zmluvy o NFP nasledovným konaním: nepožiadal o predĺženie lehoty na realizáciu projektu v súlade s ustanoveniami zmluvy o NFP, nepreukázal poistenie majetku, neinformoval RO o vzniku poistnej udalosti, nepredložil dokumentáciu z vykonanej obchodnej verejnej súťaže, neoznačil miesto realizácie projektu jasne a zreteľne informačnou tabuľou, že na realizácii projektu sa spolupodieľa Európska únia, nepredložil monitorovacie správy riadiacemu orgánu v určenom termíne, nesplnil určený termín podpísania dodatku k zmluve najneskôr do šiestich mesiacov po ukončení verejného obstarávania konečným prijímateľom, neuhradil faktúru dodávateľovi do piatich kalendárnych dní;

· KP neuvádzal činnosti (aktivity) projektu v časovom harmonograme realizácie projektu v súlade s položkami schváleného rozpočtu projektu, neoznámil RO zmeny súvisiace s realizáciou projektu vyplývajúce z uzatvorenej zmluvy o dielo;

· KP ako vyhlasovateľ verejnej obchodnej súťaže uzavrel zmluvu o dielo na zhotovenie diela bez špecifikácie dodávky technologického vybavenia. Predmet uzavretej zmluvy bol v rozpore s podmienkami súťaže;

· RO pri tvorení zmluvy o poskytnutí NFP nezosúladil položky časového harmonogramu do štruktúry položiek rozpočtu projektu;

· RO oneskorene, až po skončení realizácie projektu, vykonal autorizovanou poznámkou zmenu do časového harmonogramu;

· RO neidentifikoval skutočnosť, že zmeny v rozpočtových položkách, ktoré vznikli počas realizácie projektu, neboli zapracované KP do rozpočtu projektu zmluvy o poskytnutí NFP;

· nezapracovaním zmeny termínov výstavby stavebných objektov do časového harmonogramu RO neumožnil KP dodržať podmienku zmluvy o NFP;

· RO/PJ nezaznamenávali dátum prijatia prehlásenia o overení na PJ, tak aby bolo možné overiť dodržanie lehoty desiatich pracovných dní na prevod prostriedkov KP.

ESF

· nevedenie jasne rozlíšeného účtovníctva v prípade personálnych nákladov a nákladov na telekomunikačné služby;

· nearchivovanie povinnej prílohy k Zmluve o poskytnutí NFP;

· nedodržiavanie termínov stanovených na predkladanie monitorovacích správ;

· nepoistenie majetku nadobudnutého z prostriedkov NFP;

· nedodržanie intervalov na predkladanie ŽoP.

EAGGF a FIFG

-
nesúlad znenia Prehlásenia o overení s obsahom Zmluvy o poskytnutí NFP;
· neuvedenie termínu doručenia monitorovacej správy v Zmluve o poskytnutí NFP.

Ku dňu 31. 12. 2009 boli v rámci štrukturálnych fondov ukončené všetky plánované audity/kontroly, okrem projektu č. 11310100803 v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, ktorý bol ukončený na úrovni konečného prijímateľa, avšak na úrovni SORO (PPA) sa predpokladá ukončenie v 1. štvrťroku 2010. 

V 2. polroku 2009 začali audítori MF SR v súčinnosti so spolupracujúcimi subjektmi overovanie plnenia všetkých odporúčaní a opatrení vyplývajúcich z auditov/kontrol vykonaných podľa čl. 10 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001, ktoré sa v súčasnosti vyhodnocuje. Informácia o výsledku overovania bude predložená NKÚ SR, ako orgánu zodpovednému za ukončenie pomoci na území SR.

Vysporiadanie neoprávnených výdavkov v rámci štrukturálnych fondov a ISPA/Kohézneho fondu je v procese riešenia a k 31. 12. 2009 nebolo pri všetkých operačných programoch/projektoch ukončené. Uvedená oblasť je sekciou auditu a kontroly  priebežne monitorovaná a aktualizované informácie sú pribežne zasielané platobnému orgánu a Najvyššiemu kontrolnému orgánu SR.

ISPA/Kohézny fond

V rámci overovania deklarovaných výdavkov v zmysle čl. 9 nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002 bolo v roku 2009 vykonaných za oblasť životného prostredia 8 vládnych auditov u 5 KP (Západoslovenská, Stredoslovenská, Východoslovenská a Trnavská vodárenska spoločnosť, a. s. a Ministerstvo životného prostredia SR ako KP pre Technickú pomoc) a 3 audity na Implementačnej agentúre (Ministerstve životného prostredia SR). Neoprávnené výdavky vo výške 695 Eur identifikované vo Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. vznikli neoprávneným uhradením výdavku pre dodávateľa služieb za nerealizovanú službu. Ostatné nedostatky sa týkali nepredkladania monitorovacích správ a žiadostí o platbu v zmluvne stanovených termínoch.

Za oblasť dopravy boli v roku 2009 vykonané 2 vládne audity - na Železniciach Slovenskej republiky (KP) a na Ministerstve dopravy, pôšt a telekomunikácií SR (Implementačná agentúra). Neoprávnené výdavky neboli v rámci auditu identifikované. Nedostatky sa týkali nesprávneho vypĺňania žiadostí o platbu a použitia nesprávneho kontrolného listu.

V roku 2009 bolo overených v rámci ISPA/Kohézneho fondu celkovo 62 160 778,03 Eur a neoprávnené výdavky boli identifikované vo výške 695 Eur.

V rámci ukončených auditov/kontrol projektov ISPA/Kohézneho fondu boli kumulatívne od začiatku implementácie k 31. 12. 2009 overené výdavky v celkovej výške 377 080 369,11 Eur, čo predstavuje z celkových alokovaných prostriedkov na programové obdobie 2000 - 2006 (1 217 953 933 Eur) hodnotu 30,96 % overených výdavkov. Neoprávnené výdavky za uvedené obdobie boli identifikované vo výške 695 Eur.

II.8 Kontroly vykonané Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky

II.8.1 Súhrnné zhodnotenie kontrolných akcií NKÚ SR vykonaných v druhom polroku 2009, ktoré boli zamerané na prostriedky Spoločenstva

Súhrnné zhodnotenie kontrolných akcií NKÚ SR vykonaných v druhom polroku 2009, ktoré boli zamerané na prostriedky Európskeho spoločenstva

Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“), ustanovený ako orgán zodpovedný za vydávanie vyhlásení o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov a z Kohézneho fondu pre programové obdobie 2004 - 2006, vykonal v tejto pozícii v druhom polroku 2009 v súlade so svojou stratégiou a s plánom kontrolnej činnosti NKÚ SR na rok 2009 kontroly štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu. 

Kontroly štrukturálnych fondov zahŕňali:

· kontrolu programov, ktoré sa implementovali v rámci Európskeho sociálneho fondu: Sektorový operačný program Ľudské zdroje“ (ďalej len „SOP ĽZ“), Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 3 (ďalej len „JPD Cieľ 3“) a program Iniciatívy Spoločenstva EQUAL (ďalej len „IS EQUAL“)

· kontrolu programov, ktoré sa implementovali v rámci Európskeho fondu regionálneho rozvoja

· programy Iniciatívy Spoločenstva INTERREG IIIA – záverečná kontrola

· Operačný program Základná infraštruktúra (ďalej len „OP ZI“) a Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 2 (ďalej len „JPD BA Cieľ 2“). Z dôvodu rozšírenia zamerania bol výkon tejto kontroly predĺžený a kontrola prešla do roku 2010. 

Kontroly Kohézneho fondu sa zamerali na záverečné preverenie projektov ISPA/Kohézny fond (ďalej len „ISPA/KF“), ktorých doba realizácie skončila 30. 6. 2009:

· Nakladanie s odpadovými vodami v meste Komárno (opatrenie č. 2000/SK/16/P/PE/004)

· Odborná pomoc pre prípravu projektov Kohézneho fondu vo vodnom sektore (opatrenie    č. 2003/SK/16/P/PA/009

Účelom kontrolných akcií štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu bolo:

· preveriť, či finančné prostriedky Európskej únie (ďalej len „EÚ“) a štátneho rozpočtu Slovenskej republiky (ďalej len „ŠR SR“), poskytnuté na financovanie programov štrukturálnych fondov a projektu KF boli použité v súlade s medzinárodnými zmluvami, ktorými je Slovenská republika viazaná, relevantnými predpismi a pravidlami EÚ a SR a kontraktačnými záväzkami;
· získať primerané uistenie, že systémy riadenia a kontroly štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu sú účinné a  v súlade s predpismi a pravidlami EÚ a SR, že výkazy výdavkov, predkladané Európskej komisii sú správne a že príslušné transakcie sú zákonné a správne a neobsahujú významné chyby.

Predmetom kontrol štrukturálnych fondov a projektu KF bolo - v súlade s požiadavkami predpisov a pravidiel EÚ a SR - preveriť funkčnosť a spoľahlivosť systémov riadenia a kontroly, preveriť zistenia z kontrol, ktoré už boli vykonané, vykonať vlastnú dokladovú kontrolu vzorky projektov/platieb, zosumarizovať zistenia zo všetkých kontrol a auditov vykonaných kontrolnými orgánmi EÚ a SR a uistiť sa, či sa plnia prijaté odporúčania na odstránenie nedostatkov, zistených týmito kontrolami a auditmi.

Kontrolné akcie boli vykonané v čase od júla do decembra 2009 postupne v jednotlivých kontrolovaných subjektoch. Kontrolovaným obdobím pri štrukturálnych fondoch boli roky 2005 až 2008 (do času výkonu kontrol) a pri projekte KF roky 2001 – 2009, t. j. celé obdobie realizácie projektu a ďalšie činnosti, aktuálne po jeho ukončení.

Kontroly štrukturálnych fondov boli vykonané v subjektoch:

ESF:

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR,


Ministerstvo školstva SR,
ERDF:

Ministerstvo financií SR,


Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR,


24 konečných prijímateľov pomoci, ktorí boli skontrolovaní priamo na mieste.

Kontroly Kohézneho fondu boli vykonané v subjektoch:

Ministerstvo životného prostredia SR,
Ministerstvo dopravy SR,
Ministerstvo financií SR,
7 konečných prijímateľov, ktorí boli skontrolovaní priamo na mieste.

Základným predpokladom pre rozhodovanie Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky o prístupe ku kontrole a jej zameraní sa na konkrétne oblasti bola analýza inherentných a kontrolných rizík. NKÚ SR sa na základe vyhodnotenia identifikovaných rizikových faktorov, analýzy finančných údajov, svojich záverov z preverenia systémov riadenia a kontroly a z testovania 5 % / 15 % kontroly vzorky rozhodol pri kontrole programu štrukturálnych fondov a pri kontrole projektov Kohézneho fondu vykonať aj vlastnú dokladovú kontrolu vecnej správnosti ďalšej vzorky platieb, aby získal celkovú primeranú istotu o dodržiavaní právneho rámca EÚ a SR a o zákonnosti a správnosti postupov a realizovaných platieb na projekty a tiež fyzické overenie realizácie projektov na mieste.

Kontrolnou činnosťou zistil NKÚ SR v druhom polroku celkom 108 nedostatkov, z toho 61 nedostatkov v oblasti štrukturálnych fondov a 47 nedostatkov v oblasti Kohézneho fondu.

Príklady zistených nedostatkov:

Štrukturálne fondy

· nedodržiavanie ustanovení Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

· nepoistenie majetku nadobudnutého z prostriedkov EU pre prípad poškodenia, zničenia, straty, odcudzenia alebo iných škôd

· oneskorené predkladanie monitorovacích správ riadiacemu orgánu, uvádzanie nesprávnych údajov v priebežných monitorovacích správach

· oneskorené predloženie žiadosti o zmenu trvania projektu

· neoznámenie zmeny v Harmonograme predpokladanej realizácie projektu a v Matici personálneho zabezpečenia v stanovenej 10 dňovej lehote po ich vzniku

· nedostatočná informovanosť a publicita z dôvodu neuvedenia loga ESF a zreteľného a jasného oznamu, že projekt je spolufinancovaný Európskou úniou z ESF

· prekročenie limitu platby v hotovosti

· nedodržiavanie zákona o verejnom obstarávaní

· nevylúčenie uchádzača z verejného obstarávania napriek tomu, že nespĺňal predpoklady a podmienky verejného obstarávania

· označenie predmetu zákazky značkami konkrétnych výrobcov napriek tomu, že to zákon zakazuje

· neodôvodnené rozdelenie zákazky na 2 súťaže, v ktorých bola použitá podprahová metóda verejného obstarávania

· nedodržiavanie zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

· nehospodárne použitie poskytnutých prostriedkov z nasledovných dôvodov: nepoužitie majetku zakúpeného z prostriedkov ESF; zakúpenie tovaru s vyššou jednotkovou cenou; poskytnutie preddavku na dodávku tovaru bez predchádzajúcej písomnej dohody; nesprávne vykázanie personálnych výdavkov a tým čerpanie finančných prostriedkov za neodpracované hodiny; nesprávne preplatené prevádzkové náklady motorového vozidla; nesprávne uhradená odmena za 9 hodín činnosti vykázanej v neexistujúci deň (31.04.2008) 

· nedodržiavanie zákona o účtovníctve a nadväzujúcich vykonávacích opatrení Ministerstva financií SR

· nepreukázanie oddeleného účtovania o projekte v účtovných knihách na analytickom účte

· chýbajúce náležitosti účtovných dokladov

· nesúlad evidencie nezrovnalostí vedených vo výstupoch z ITMS s čiastkovou knihou dlžníkov

Kohézny fond

· porušenia Zmluvy o financovaní 

· chýbajúce predpísané náležitosti v žiadostiach o platbu

· pripustenie v úverovej zmluve možnosti založenia nehnuteľnosti, ktorá bola predmetom projektu, čím vzniklo riziko exekúcie 

· nepoistenie majetku bezodkladne po jeho nadobudnutí 

· nedostatočná publicita (pamätná tabuľa neobsahovala informáciu s objasnením úlohy EÚ a nebola umiestnená na verejne prístupnom mieste)

· nepredloženie alebo oneskorené predloženie monitorovacích správ v stanovenom termíne

· nezabezpečenie zriadenia samostatných analytických účtov, na ktorých by boli zachytené finančné operácie v rámci opatrenia

· neuvedenie v žiadostiach o platbu všetkých potrebných informácií podľa zmluvy

· dokumenty súvisiace s implementáciou projektu obsahovali viaceré formálne chyby

· nedodržanie lehoty predkladania žiadosti o platbu

· oneskorené vinkulácie peňažných prostriedkov pred spustením verejnej súťaže

· nesplnené náležitosti faktúr podľa zákona o DPH
· oneskorený prevod čiastok spolufinancovania zo strany konečného prijímateľa

· nesplnenie minimálnych požiadaviek nariadenia Rady (ES) č. 1164/1994 pre záverečné správy

· neskoré zaradenie objektov projektu do majetku a užívania (takmer po dvoch rokoch)

· nezodpovedajúce vyhodnotenie naplnenia indikátorov uvedených v záverečnej správe o projekte voči indikátorom stanoveným v cieľoch projektu

· nedostatky v oblasti verejného obstarávania

· umožnenie účasti na obhliadke miesta poskytnutia služby osobe, ktorá nebola štatutárnym orgánom uchádzača a ani sa nepreukázala úradne overenou plnou mocou uchádzačom na jeho zastupovanie

· zaradenie do hodnotenia verejnej súťaže ponuky uchádzača, ktorý si nevyžiadal súťažné podklady a ktorému ich obstarávateľ neposkytol

· umožnenie účasti na otváraní obálok s ponukami spoločnosti, ktorá nepredložila ponuku a navyše osobe bez úradne overeného splnomocnenia s neexistujúcim rodným číslom

· akceptovanie ponuky vo verejnej súťaži s nesprávne použitým kurzom pri prepočte ceny služby a nevylúčenie tejto ponuky, keďže nespĺňala požiadavku uvedenú v súťažných podkladoch

· oneskorené zaslanie oznámenia o začatí rokovacieho konania bez zverejnenia Úradu pre verejné obstarávanie

· nedodanie tendrovej dokumentácie pre zmluvy o vykonaní prác, realizačnej projektovej dokumentácie a tendrovej dokumentácie pre zmluvy o službách; čím nebol naplnený cieľ projektu, čo bolo konštatované aj v záverečnej správe o projekte.

Po ukončení kontrol projektov ISPA/KF vydal NKÚ SR na tieto projekty vyhlásenia o ukončení pomoci. Podkladom pre stanovisko, vyjadrené vo vyhláseniach boli výsledky všetkých kontrol a auditov, vykonaných kontrolnými orgánmi EÚ a SR v jednotlivých subjektoch a závery, vyvodené z analýz stavu plnenia opatrení na odstránenie zistených nedostatkov. Pri oboch kontrolovaných projektoch celková chybovosť neprekročila tolerovateľnú úroveň 2 % hodnoty kontrolovaných oprávnených výdavkov na projekt v rámci kontrol vzorky a  zistené nedostatky sa odstránili alebo sú v štádiu odstraňovania, preto pri všetkých piatich projektoch bol výrok NKÚ SR vo vyhláseniach o ukončení pomoci pozitívny, t. j. bez výhrad.

Ku všetkým zisteným nedostatkom boli sformulované adresné odporúčania na ich odstránenie. V súlade so zákonom NR SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov kontrolované subjekty prijali aj opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a písomnou správou informovali resp. budú informovať NKÚ SR v stanovenom termíne o stave plnenia/o splnení prijatých opatrení. NKÚ SR bude sledovať plnenie opatrení až        do úplného odstránenia zistených nedostatkov.

II.9 Kontroly vykonané sekciou kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR

1.  V súlade s požiadavkou generálneho riaditeľa Európskeho úradu boja proti podvodom zo dňa 4. 11. 2008 zamestnanci SK BPK - odbor ochrany finančných záujmov EÚ a boja proti korupcii, v zmysle poverenia vedúceho Úradu vlády SR č. 1 zo dňa 6. 2. 2009 a jeho dodatkov č. 1 – 4 zo dňa 31. 3. 2009 vykonali v čase od 10. 2. 2009 do 31. 7. 2009 kontrolu preverenia zákonnosti zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku z Európskeho sociálneho fondu (ESF) v rámci sektorového operačného programu Ľudské zdroje (obdobie 2004 – 2006), ktoré uzatvorili Úrady práce, sociálnych vecí a rodiny so spoločnosťami NOVA Training s. r. o. Košice, Vzdelávacou spoločnosťou V.S., s. r. o. Levice a Edu Qua, n. o. Košice. Kontrolovaným subjektom bolo Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny a 9 vybraných Úradov práce, sociálnych vecí a rodiny.  

O výsledkoch kontroly bolo listom č. 5213-5/2009/OFZ zo dňa 20. 11. 2009 informované Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky ako Riadiaci orgán a tiež listom č.5213-6/2009/OFZ zo dňa 21. 12. 2009 bol  informovaný Európsky úrad boja proti podvodom (ďalej len „OLAF“).

2.   Listom č. D/00 5397 zo dňa 16. júna 2009 OLAF oznámil Sekcii kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR ďalšie podozrenie z nezrovnalostí a možných podvodov, týkajúce sa projektov financovaných z Európskeho sociálneho fondu.

V tejto súvislosti Úrad vlády SR, sekcia kontroly a boja proti korupcii, odbor ochrany finančných záujmov EÚ a boja proti korupcii, požiadal listom č. 9191/2009/OFZ zo dňa 12. augusta 2009 o vykonanie vládneho auditu požadovaných projektov Správu finančnej kontroly Zvolen (ďalej len „SFK Zvolen“). 

Zamestnanci SFK Zvolen vykonali v čase od 2. 9. 2009 do 18. 9. 2009 vládny audit projektu č. 13110100026 - JOB v EÚ volá, tak nestoj a poď! v spoločnosti DISTINCT, a.s. Rajecké Tep​lice a projektu č. 15120100006 Equalový pétanque pre 3S v Agentúre EUROFORMES, n. o. Žilina. Zároveň vykonala audítorská skupina SFK Zvolen overenie u tretej osoby v meste Rajecké Teplice, kde Agentúra EUROFORMES, n. o. Žilina vystupuje ako partner projektu 
č. 143201000007 „Putovanie Rajeckou Dolinou“ realizovaného v rámci iniciatívy INTERREG IIIA SR-ČR. 

SFK Zvolen vykonaním vládneho auditu nezistila „potenciálne prevýšenie a dvojité financovanie aktivít uskutočnených tými istými osobami v troch odlišných projektoch" a možnosť „uplatnenia dvojitých alebo troji​tých požiadaviek oproti rozpočtu Komisie." Prekrývanie výdavkov nebolo vládnym auditom potvrdené.
II.10 Audity vykonané EK a Európskym dvorom audítorov

V období 6. - 10. júla a 5. - 8. októbra 2009 vykonal Európsky dvor audítorov audit u 6 konečných prijímateľov za oblasť životného prostredia v rámci projektov Kohézneho fondu.

Podľa predbežných záverov audítorov Európskeho dvora audítorov nebol zistený žiadny závažný nedostatok. Verejné obstarávanie a podporná dokumentácia bola predbežne vyhodnotená bez pripomienok. Hodnotená je ešte analýza celkového cash-flow (CBA analýza bola postavená na určitej cene vodného a stočného, pričom pôvodná marža ceny vodného a stočného bola 6 % a v čase hodnotenia vzrástla na 22 %).
II.11
Vyhodnotenie implementácie pomoci týkajúcej sa rómskych marginalizovaných skupín k 31. 12. 2009

Sektorový operačný program Ľudské zdroje / MPSVR SR, MŠ SR

1. 1 Modernizácia a zvýšenie rozsahu a kvality služieb zamestnanosti a rozvoj aktivačných programov uchádzačov o zamestnanie. Opatrenie sa realizovalo výlučne v rámci 5-tich národných projektov prostredníctvom Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny cez úrady práce, sociálnych vecí a rodiny, z ktorých 4 nepriamo podporujú rómske komunity a 1 je priamo podporujúcim národným projektom. 

Realizácia v Sk:

Celkový objem uzatvorených zmlúv pre nepriamo podporujúce projekty je 587,5 mil. Sk (z toho 469,9 mil. Sk z prostriedkov EÚ) a pre priamo podporujúce je 3 315 mil. Sk (z toho 2 652,1 mil. Sk sú prostriedky EÚ). Reálne čerpanie finančných prostriedkov na nepriamo podporujúce projekty je 544,4 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 435 mil. Sk) a priamo podporujúce projekty je 3 3150,6 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 2 652 mil. Sk). 

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Sk pre projekty priamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 85,28 %, pre nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity 14,00 %. Celkové čerpanie za opatrenie zo zdrojov EÚ predstavuje 99,28 %.

Realizácia v Eur: 

Celkový objem uzatvorených zmlúv pre nepriamo podporujúce projekty je 15 459 743 Eur 
(z toho 12 367 794 Eur z prostriedkov EÚ) a pre priamo podporujúce je 87 239 393 Eur (z toho 69 791 514 Eur sú prostriedky EÚ). Reálne čerpanie finančných prostriedkov na nepriamo podporujúce projekty je 16 175 052 Eur     (z toho zdroje EÚ: 12 940 042 Eur) a priamo podporujúce projekty je 95 020 500 Eur (z toho zdroje EÚ:          76 016 400 Eur). 

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Eur pre projekty priamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 92,89 %, pre nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity 15,81 %. Celkové čerpanie za opatrenie zo zdrojov EÚ predstavuje 108,70 %.
1.3 Rozvoj vzdelávania a prípravy uchádzačov a záujemcov o zamestnanie s cieľom zlepšiť ich možnosti na trhu práce. Z celkového počtu 125 uzatvorených zmlúv bolo 95 pre nepriamo podporujúce projekty (1 národný projekt a 94 dopytovo - orientovaných) a 30 pre priamo podporujúce projekty (2 národné projekty a 28 dopytovo - orientovaných). 

Realizácia v Sk:

Objem zmluvne viazaných finančných prostriedkov pre nepriamo podporujúce rómske marginalizované skupiny je vo výške 923,5 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 738,8 mil. Sk) a pre priamo podporujúce v objeme 1 300,3 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 1 040,2 mil. Sk). Reálne čerpanie u nepriamo podporujúcich projektov je vo výške 912,4 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 729 mil. Sk) a u priamo podporujúcich projektov je 1 113,6 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 891,8 mil. Sk). 

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Sk pre projekty priamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 59,09 %, pre nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity 48,30 %. Celkové čerpanie za opatrenie zo zdrojov EÚ predstavuje 107,39 %.

Realizácia v Eur: 

Objem zmluvne viazaných finančných prostriedkov pre nepriamo podporujúce rómske marginalizované skupiny je vo výške 24 303 040 Eur (z toho zdroje EÚ: 19 442 432 Eur) a pre priamo podporujúce v objeme 34 218 029 Eur   (z toho zdroje EÚ: 27 374 423 Eur). Reálne čerpanie u nepriamo podporujúcich projektov je vo výške 26 515 507 Eur (z toho zdroje EÚ: 21 185 409  Eur) a u priamo podporujúcich projektov je 33 000 884 Eur (z toho zdroje EÚ: 26 427 704 Eur). 

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Eur pre projekty priamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 66,54 %, pre nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity 53,34 %. Celkové čerpanie za opatrenie zo zdrojov EÚ predstavuje 119,88 %.

2.1 Zlepšenie zamestnateľnosti skupín ohrozených sociálnym vylúčením realizuje Fond sociálneho rozvoja ako SORO v rámci 1 národného projektu a 102 dopytovo - orientovaných projektov (25 s priamym dopadom,        27 s nepriamym dopadom a 51 ostatných projektov). 

Realizácia v Sk:

Celková hodnota uzatvorených zmlúv za priamo podporujúce projekty je 254,8 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 203,8 mil. Sk) a za nepriamo podporujúce projekty je 110 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 87,9 mil. Sk). Reálne čerpanie u nepriamo podporujúcich projektov je vo výške 109,4 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 87,6 mil. Sk) a u priamo podporujúcich projektov je 250,4 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 201,3 mil. Sk).

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Sk pre projekty priamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 38,70 % a pre nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 16,85 %, t. j. spolu 55,55 %. Celkové čerpanie za opatrenie vrátane ostatných projektov predstavuje 97,87 %.

Realizácia v Eur: 

Celková hodnota uzatvorených zmlúv za priamo podporujúce projekty je 6 704 354 Eur (z toho zdroje EÚ: 5 363 483 Eur) a za nepriamo podporujúce projekty je 2 893 065 Eur (z toho zdroje EÚ: 2 314 452 Eur). Reálne čerpanie u nepriamo podporujúcich projektov je vo výške 3 624 474 Eur (z toho zdroje EÚ: 2 902 824 Eur) a u priamo podporujúcich projektov je 7 964 109 Eur (z toho zdroje EÚ: 6 464 951 Eur).

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Eur pre projekty priamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 47,23 %, pre nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 21,21 % t. j. spolu 68,44 %. Celkové čerpanie za opatrenie vrátane ostatných projektov predstavuje 120,29 %.

3.3 Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach a systémov na predvídanie zmien kvalifikačných potrieb trhu práce. Z celkového počtu 82 uzatvorených zmlúv bolo 21 na priamo podporujúce projekty a na         61 projektov zaradených do časti „ostatné“, t. j. projekty, ktoré nemajú žiadny dopad na rómske marginalizované skupiny. 

Realizácia v Sk:

Celkový zazmluvnený objem priamo podporujúcich projektov je 70 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 56,8 mil. Sk). Z toho celkové reálne čerpanie je 48,5 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 39,5 mil. Sk).

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Sk pre projekty priamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 10,40 %, a celkové čerpanie vrátane ostatných projektov predstavuje 70,26 %.
Realizácia v Eur: 

Celkový zazmluvnený objem priamo podporujúcich projektov je  1 841 268 Eur (z toho zdroje EÚ: 1 495 118 Eur). Z toho celkové reálne čerpanie je 1 514 591 Eur (z toho zdroje EÚ: 1 234 000 Eur). 

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Eur pre projekty priamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 12,33 %. Celkové čerpanie za opatrenie vrátane ostatných projektov predstavuje 86,02 %.

Operačný program Základná infraštruktúra / MŽP SR,  MVRR SR

2.1 Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie vôd. V rámci tohto opatrenia údaje, ktoré boli vykazované k 30. 9. 2009 zostali nezmenené. Z celkového počtu 71 uzatvorených zmlúv bolo 41 zmlúv na projekty nepriamo a priamo podporujúce marginalizované rómske komunity a 30 zmlúv na ostatné projekty v rámci opatrenia. 

Realizácia v Sk:

Objem zazmluvnených finančných prostriedkov pre nepriamo podporujúce projekty je 1 132,6 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 883 mil. Sk), pre priamo podporujúce je 445,5 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 355,7 mil. Sk). Celkové reálne čerpanie podporených projektov (priamo a nepriamo) je  1 394,8 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 1 094,8 mil. Sk).

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Sk pre projekty priamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 12,63 %, pre nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity 44,45 %, t. j. 57,08 %. Celkové čerpanie za opatrenie vrátane ostatných projektov predstavuje 100,14 %.

Realizácia v Eur: 

Objem zazmluvnených finančných prostriedkov pre nepriamo podporujúce projekty je 37 597 383 Eur (z toho zdroje EÚ: 29 322 573 Eur), pre priamo podporujúce je 14 787 100 Eur (z toho zdroje EÚ: 11 805 533 Eur). Celkové reálne čerpanie podporených projektov (priamo a nepriamo) je  41 951 783 Eur (z toho zdroje EÚ: 32 937 238 Eur).

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Eur pre projekty priamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 21,56 %, pre nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity 50,00 %, t. j. spolu 71,56 %. Celkové čerpanie za opatrenie vrátane ostatných projektov predstavuje115,03 %.

Poznámka: Podklad k objemu finančných prostriedkov na základe uzatvorených zmlúv v Eur bol dodaný Ministerstvom životného prostredia SR, k vyplneniu príslušnej tabuľky o stave čerpania v Eur podľa usmernenia MF SR č. 15/2008-U bola použitá špeciálna OLAP Kocka zo systému ITMS. 

V rámci opatrenia 3.1 Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry bolo celkovo za opatrenie schválených 206 projektov z toho 126 nepriamo podporujúcich a 80 projektov zaradených do kategórie „ostatné“. 

Realizácia v Sk:

Celkový objem zazmluvnených prostriedkov na nepriamo podporujúce projekty je 1 796,1 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 1 510,7 mil. Sk). Reálne čerpanie projektov nepriamo podporujúcich marginalizované rómske komunity je 1 682,8  mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 1 414,6 mil. Sk).

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Sk pre projekty nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 67,95 % a celkove za nepriamo a ostatné projekty predstavuje 107,26 %.

Realizácia v Eur: 

Celkový objem zazmluvnených prostriedkov na nepriamo podporujúce projekty je 47 452 852 Eur (z toho zdroje EÚ: 40 033 538 Eur). Reálne čerpanie projektov nepriamo podporujúcich marginalizované rómske komunity je      47 051 285 Eur (z toho zdroje EÚ: 39 660 636 Eur).

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Eur pre projekty nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 72,40 %. Celkove za opatrenie vrátane ostatných projektov predstavuje 116,25 %.

Poznámka: K vyplneniu príslušnej tabuľky o stave zazmluvnenia a čerpania v Eur podľa usmernenia MF SR 
č. 15/2008-U a č. 11/2007-U bola použitá špeciálna OLAP Kocka zo systému ITMS. 

Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka / MP SR

2.3.1 Podpora prispô​sobo​vania a rozvoja vidieckych oblastí: Pozemkové úpravy. V rámci tohto opatrenia sa stav v počte a objeme uzatvorených zmlúv a reálneho čerpania nezmenil oproti obdobiu vykazovanému k 30. 9. 2009. Z celkového počtu uzatvorených zmlúv 232 je 73 uzatvorených na nepriamo podporujúce projekty a 159 na ostatné projekty. 

Realizácia v Sk:

Objem zazmluvnených finančných prostriedkov pre nepriamo podporujúce projekty je 367,5 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 294 mil. Sk). Celkové reálne čerpanie v rámci nepriamo podporujúcich projektov je  363,8 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 291 mil. Sk).  

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Sk pre projekty nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 36,09 % a celkove za nepriamo a ostatné projekty predstavuje 98,45 %.

Realizácia v Eur: 

Objem zazmluvnených finančných prostriedkov pre nepriamo podporujúce projekty je 9 670 734 Eur (z toho zdroje EÚ: 7 736 587 Eur). Celkové reálne čerpanie v rámci nepriamo podporujúcich projektov je  10 931 159 Eur (z toho zdroje EÚ: 8 744 927 Eur). 

Z alokácie zdrojov EÚ čerpanie v Eur pre projekty nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 41,20 %. Celkove za opatrenie vrátane ostatných projektov predstavuje čerpanie 112,65 %.

Záver:

Realizácia v Sk:

Vyčlenený objem finančných prostriedkov na opatrenia so zvýšenou mierou intervencie 80:20 na celé programové obdobie predstavuje 12 594,7 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 10 156,5 mil. Sk). Celkové reálne čerpanie k 31. 12. 2009 predstavovalo 12 747 mil. Sk, t. j. 101,21 %-ný podiel na celkovom alokovanom objeme finančných prostriedkov    (z toho zdroje EÚ: 10 262,7 mil. Sk, t. j. 101,05 %-ný podiel).

Z hľadiska čerpaného objemu dosiahli najvyšší podiel projekty priamo podporujúce marginalizované rómske komunity tj. 40,20 % (v objemovom vyjadrení 5 124 mil. Sk), projekty nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity dosiahli 36,17 %-ný podiel (v objemovom vyjadrení 4 611 mil. Sk), t. j. spolu 76,37 %. 

Realizácia v Eur: 

Vyčlenený objem finančných prostriedkov na opatrenia so zvýšenou mierou intervencie 80:20 na celé programové obdobie predstavuje 331 439 402 Eur (z toho zdroje EÚ: 267 277 126 Eur). Celkové reálne čerpanie k 31. 12. 2009 predstavovalo 375 550 194 Eur, t. j. 113,31 %-ný podiel na celkovom alokovanom objeme finančných prostriedkov (z toho zdroje EÚ: 302 175 827 Eur., t. j. 113,06 %).

Z hľadiska čerpaného objemu dosiahli najvyšší podiel projekty priamo podporujúce marginalizované rómske komunity tj. 45,22 % (v objemovom vyjadrení 149 873 428 Eur), projekty nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity dosiahli 41,39 %-ný podiel (v objemovom vyjadrení 133 875 917 Eur), t. j. spolu 86,61 %. 

Tento vstup je podporený tabuľkami o prehľade realizácie opatrení so zvýšenou mierou intervencie 80:20                    k 31. 12. 2009 v Eur a Skk (príloha č. 4) a zoznamom schválených projektov so zvýšeniu mierou intervencie 80:20 k 31. 12. 2009 podľa opatrení. 







� V uvedených údajoch nie sú zohľadnené korekcie, ktoré vyplynú zo spätného overenia VO, ktoré vyplynulo z auditných misií EK a EDA realizovaných v období 2005 až 2008. Tieto korekcie bude možné zohľadniť až po uzavretí predmetnej problematiky s EK.


� Uvedené údaje môžu byť upravené v závislosti od výsledkov komunikácie SR s EK ohľadom výsledkov  realizovaného spätného overenia VO. Predmetné sa týka projektov: 2001/SK/16/P/PT/002, 2002/SK/16/P/PE/009, 2002/SK/16/P/PT/005 a 2001/SK/16/P/PT/003


� Uvedené údaje budú upravené v závislosti od výsledkov spätného overovania VO, ktoré vykoná RO (MVRR SR)
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